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NEGRU VADAI PUOLA JAV SENATO NUTARIMĄ
Š. KORĖJOS SPAUDA VADINA KINIJOS 
KOMUNISTŲ VADUS “TROCKISTAIS”

Kinijoj prasidėjo Mao Tse Tango priešu "valymas"
MASKVA. — Sovietų “Pravda” persispausdino kelis straips

nius iš šiaurės Korėjos komunistų laikraščio “Rodong Shimoon”. 
Iš tų straipsnių matosi, kad Š. Korėjos komunistų vadai jau toli 
yra pažengę nuo Pekino linijos. Anksčiau Korėjos komunistų 
partija buvo pati artimiausia Kinijos draugė ir sąjungininkė, ta
čiau šiais metais ji daugiau palinko į Maskvos pusę. Laikraštis 
rašo, kad Kinijoje vis daugiau partijos narių yra apkaltinami 
priešpartine veikla. Jų nusikaltimų skaičius vis didėjąs, sako 
š. Korėjos laikraštis.

Kitame straipsnyje Korėjos 
komunistų laikraštis rašo apie 
“trockizmą” ir nors tiesiog ne
mini Pekino komunistų vadų, ta
čiau aiškiai nurodo, kad šiuo me
tu ten sėdi “trockistai”.

Revoliucija smurto keliu
Laikraštis sako, kad “trockis

tai” teigia, jog socializme gyven
tojai neturi pasiekti kultūrinio 
ir ekonominio gerbūvio, nes tas 
gerbūvis atneša išsigimimą ir 
visuomenės nuosmukį, kuris ga
li vėl sugrąžinti kapitalizmą. Be 
to, “trockistai” nepripažįsta, jog 
pasaulio revoliucijos galima siek
ti smurtu ir taikingai. Jie tvir
tiną, kad tik smurtu ir nuolatine 
ofenzyva galima laimėti.

Toliau, “trockistai” siekę su
skaldyti tarptautinį komunizmo 
judėjimą, ieškodami savo idė
joms pritarimo visame pasauly
je. Jie įvairiomis priemonėmis 
bandė susilpninti Markso-Lenino 
partijas pasaulyje.

Šie Korėjos komunistų pasisa
kymai aiškiai rodo, kad Kinijai 
primetami nauji nusikaltimai. 
“Trockizmas” sovietų komunistų 
tarpe yra baisus žodis. Jis var
tojamas pavadinti labai kenks
mingus generalinei linijai ideolo
ginius priešus. Sovietų enciklo
pedijoje sakoma “trockistas yra 
tas, kuris savo buržuazines ir 
oportunistines tendencijas slepia 
po “kairiomis” frazėmis”.

Valymai Kinijos partijoje
Pačioje Kinijoje pradėta kul

tūrinė revoliucija vis daugiau pa
virsta komunistų partijos valy
mu. Hong Kongo kinų spauda 
praneša, kad įvairiose Kinijos 
vietose padidėjo savižudybių 
skaičius. Raudonosios gvardijos 
nariai kai kur suėmė ištisus ko
munistų partijos komitetus ir 
juos teisia už prasižengimus par
tijai.

Kinijos komunistų teoretinis 
žurnalas “Hung Chi” pranešė, 
kad stiprūs elementai komunistų 
partijoje pradėjo kovą dėl val
džios su Mao Tse Tungu ir jo 
“artimiausiu kovos bičiuliu” Lin 
Piao. Laikraštis sako, kad šie 
liaudies priešai bus negailestin
gai sutriuškinti.

Daugelyje miestų darbininkai 
ir ūkininkai išeina kovoti su jau
nais “raudonosios gvardijos” na
riais. Daug kur turėjo būti pa
kviesti kariuomenės daliniai at
statyti tvarkai.

Kinijos spauda pasmerkė po
piežiaus Povilo encikliką, kurioje 
jis kviečia pasaulio žmones siek
ti taikos. Popiežius pareiškė, kad 
“raudonoji gvardija” esanti mir
ties, ne gyvenimo, ženklas. Ki
nijos komunistai sako, kad Po
piežius esąs reakcionierių gar
siakalbis.

WASHINGTONAS. — Ame
rikos valstybių organizacija pra
dėjo ruoštis prezidentų konfe
rencijai, kuri turėtų įvykti gruo
džio mėn. Peru ar Čilėje.

1$ VISO PASAULIO
♦

CAPE KENNEDY. — Ameri
kos trikojė “Surveyor 2'” kapsu
lė skrenda mėnulio link. Ji turi 
švelniai nusileisti mėnulio pa
viršiuje ir siųsti televizijos pa
veikslus žemėn. Norima patirti, 
ar toje vietoje būtų galima nu
sileisti astronautams.

NEW YORKAŠ. — Amerikon 
šiandien atvyksta Prancūzijos 
užsienio reikalų ministeris de 
Murville. Jis dalyvaus Jungtinių 
Tautų sesijoje ir susitiks su vals
tybės sekretorium Rusk ir, gal 
būt, aplankys prezidentą Johnso- 
ną.

PARYŽIUS. — Prancūzija at
sisakė leisti Paryžiuje ruošti pre
zidentui Johnsonui, valstybės se
kretoriui Rusk, gynybos sekreto
riui McNamarai “tarptautinį ka
ro nusikaltėlių teismą”. Tą teis
mą organizuoja britų filisofas 
Bertrand Russell. Prancūzijai 
nedavus leidimo, bandoma teis
mą ruošti Švedijoje.

TOKIO. — Japonijos valdžia 
nedavė savo 600 studentų vizų 
važiuoti į Kiniją. Vyriausybė pa
reiškė, kad studentai gali būti 
“raudonosios gvardijos” paveikti 
ir sugrįžę Japonijon gali pradėti 
revoliucinę veiklą.

NEW YORKAS. — Ketvirta
dienį į Jungtines Tautas atvyks
ta Indonezijos keturių asmenų 
delegacija, vadovaujama užsie
nio reikalų ministerio Adam Ma
lik. Dar nežinia, kas bus Indo
nezijos delegacijos JT vadovas. 
Buvęs ambasadorius Palar da
bar yra ambasadoriumi Washing
tone.

UCHINORA. — Japonija šią 
savaitę ruošiasi pasiųsti į erdves 
savo pirmą satelitą. Raketų ban
dymai jau buvo atlikti. Tuo Ja
ponija prisijungs prie Amerikos, 
Sovietų Sąjungos ir (Prancūzijos, 
kurios savo jėgomis yra iššovu
sios satelitus į erdvę.

TOKIO. — Keturi šiaurės Ko
rėjos jūrininkai, nužudę septy
nis komunistus įgulos narius, at
plaukė su laivu į Japoniją ir pa
siprašė politinio prieglobsčio.

Karas P. Vietname
SAIGON AS. — Amerikos lėk

tuvai puolė vėl demilitarizuotą 
zoną, kur komunistai laiko savo 
kareivius. Netoli tos zonos sie
nos dviejose kovose Amerikos 
marinai užmušė 63 šiaurės Viet
namo kareivius.

JAV lėktuvai Šiaurės Vietna
me puolė traukinį į šiaurę nuo 
Hanojaus ant geležinkelio, ei
nančio į Kiniją. Traukinys buvo 
sunaikintas. Aplink Hanojų bu
vo pultos trys priešlėktuvinių ra
ketų bazės. Vienas lėktuvas ne
grįžo. Jo lakūnas laikomas din
gusiu.

Kiti lėktuvai virš šiaurės Viet
namo mėtė propagandinius lape
lius, raginančius kareivius dezer
tyruoti.

Šiaurės Vietnamo pasienyje kelias dienas ėjo kovos. Iš Bong Son 
kaimelio visą laiką apšaudydavo praeinančius ar pravažiuojančius 
Vietnamo karius ir amerikiečius. Karo vadovybė nutarė sudeginti 
kaimelio lūšnas. Amerikos karys žiūri, kaip liepsnosvaidžiai padegė 
šiaudu ir bambuko namelius. Visi pafrontės gyventojai evakuoti.

SEN. FULBRIGHTO KOMITETO DARBAI 
SUPYKINO PREZIDENTĄ L. JONHSONĄ

Komitetas pradėjo apklausinėjimus apie 
JAV politiką Thailande

WASHINGTONAS. — JAV senato užsienio reikalų komite
tas, vadovaujamas sen. Fulbrighto, pradėjo naują, apklausinėjimą 
apie administracijos politiką pietryčių Azijoje, šį kartą jis atsuko 
savo ginklus į prezidento Johnsono politiką Thailande. Kaip ži
noma, Amerika laiko toje šalyje apie 26,000 kareivių ir stato ten 
laivyno bazę, sandėlius ir aviacijos aerodromus. Spaudoje buvo 
žinių, kad Amerika ruošiasi laikyti Thailando aerodrome, pastaty
tame prie U-Tapao, savo didžiuosius B-52 bombonešius, kurie dabar 
turi atskristi iš tolimos Guamo salos.

JAV paslaptis Thailande
Pirmuoju liudininku senato ko

miteto apklausinėjime yra pa
kviestas valstybės sekretoriaus 
asistentas tolimųjų rytų reika
lams William Bundy. Sen. Ful- 
brightas jau pareiškė, jog jis 
bijąs, kad Amerika nepaverstų 
Thailando į antrą Pietų Vietna
mą. Amerikos poltika Thailande 
esanti apgaubta paslapties, o 
kongresas ir Amerikos žmonės 
turi žinoti, ką administracija ruo
šia tame Azijos krašte.

šis Fulbrighto apklausinėji
mas sukėlė didelį nepasitenkini
mą administracijoje. Senatorius 
Dirksenas pareiškė, kad adminis
tracija paprastai gerai informuo
janti kongresą apie savo planus 
ir sumanymus. Kiti kongreso 
vadai irgi abejoja, ar teisingai 
elgiasi sen. Fulbrightas. Atsto
vų Rūmų daugumos vadas Mc
Cormack pareiškė, kad “vienas 
dalykas yra demokratų senato
riui nesutikti su prezidento poli
tika, tačiau visai kitas yra ban
dyti sugriauti tą politiką po to, 
kai sprendimas jau yra padary
tas”.

Kenkia karo pastangoms
Politiniai komentatoriai Allen 

ir Scott neseniai pranešė, jog 
prezidentas Johnsonaš buvo la
bai supykęs, kai sužinojo apie 
sen. Fulbrighto šaukiamą ap
klausinėjimą. Savo artimųjų pa
tarėjų konferencijoje preziden
tas paklausęs: “Ar gali man kas 
nors pasakyti, kas su Fulbrightu 
dedasi? Aš buvau lig šiol dau
giau negu mandagus su juo ir 
bandžiau su juo tartis, tačiau aš 
negaliu nuošaliai stovėti ir žiū-

rėti, kaip jis bando pakenkti mū
sų karo pastangoms”.

Toliau Allen^Scott praneša, 
kad prezidentas Johnsonas norė
jęs jau savo Darbo dienos kal
boje stipriai pasmerkti senatorių 
Fulbrightą, tačiau kiti demokra
tų vadai jį atkalbėję, motyvuo
dami, kad toks žingsnis gali pa
kenkti demokratų partijai atei
nančiuose rinkimuose ir gali ją 
suskaldyti.

Prezidentas sutikęs sulaikyti 
savo pykti, tačiau pasakęs, kad 
jis turėsiąs daug pasakyti, jei 
Fulbrighto apklausinėjimai pa
virstų karinės politikos Thailan
de pasmerkimu.

CAPETOJN. — Pietų Afrikos 
vyriausybė įteikė parlamentui 
bilių, kuris numato uždrausti 
mišrių rasių politines grupes ir 
susirinkimus, kuriame kelių ra
sių žmonės svarstytų ar studijuo
tų politines Vernas.

Charles Percy, respublikonu kandidatas Illinois valstybės senato
riaus pareigoms, ir jo 21 metu amžiaus gražuolė duktė Valerija, ku
ri paryčiu buvo nužudyta Percy namuose. Policija klausinėja visus 
Valerijos pažįstamus, norėdama patirti, ar kartais iv tarpe nebus 

nusikaltėlis.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Policija, ieškodama Valery 
Percy žudiko, nepraleidžia jokių 
pėdsakų. Dabar tiriama galimy
bė, kad Percy nužudė tas pats 
jaunuolis, kuris birželio mėnesį 
buvo visai panašiomis aplinkybė
mis įsibrovęs į vieną Evansto- 
no namą ir buvo pradėjęs plaktu
ku mušti per galvą jaunai mer
ginai. Jai surikus, atbėgo jos mo
tina ir nusikaltėlis per langą pa
bėgo. Jos tačiau suspėjo pama
tyti, kad tai buvo plonas, jau
nas, apie 17 metų baltas vyras, 
tamsiais plaukais. Policijai ne
pavyko jo surasti, tačiau jo ap
rašymas gali padėti ieškoti Percy 
žudiko.

♦ Fordo automobilių bendrovė 
paskelbė savo 1967 metų mode
lių kainų pakėlimą. Tas pakėli
mas sieks vidurkį — 25 dolerius. 
Mustangai kainuos 3 dol. pigiau, 
tačiau vienas Mercury modelis 
bus net 385 doleriais brangesnis.

♦ Teismas pripažino kaltu 
Amerikos nacių vadą George 
Rockwell, kuris be leidimo rinko 
Marquette Parke savo partijai 
aukas. Rockwell kaltu prisipaži
no ir buvo nubaustas sumokėti 
400 dolerių.

♦ Negrų vadas King atvyko į 
Grenadą, Mis., kur jis vedė neg
rų vaikus į neseniai integruotą 
baltųjų mokyklą. Grenados bal
tųjų organizacijos paskelbė ap
gailestavimą, kad kai kurie bal
tieji primušė negrų vaikus. Vie
nam vaikui buvo net nulaužta 
koja.

Švedą valdančioji 
partija gavo smūgį
STOOKHOLMAS. Švedijos so

cialdemokratų partija, kuri val
do kraštą jau 34 metai, susilau
kė skaudaus pralaimėjimo Švedi
jos savivaldybių rinkimuose, kur 
ji laimėjo tik 42.8% visų balsų. 
Nors socialdemokratai ir toliau 
liko stipriausia partija, tačiau 
ji neteko šiuose rinkimuose 8% 
balsų, palyginus su 1962 metų 
rinkimais.

Stebėtojai sako, kad Švedijos 
vyriausybė ekonominė politika, 
pajamų mokesčių pakėlimas ir 
ban nuošimčių padidėjimas daug 
balsuotojų atstume nuo valdan
čiosios partijos. Gyvenimo kaš
tas per paskutinius metus paki
lęs net 12%. Švedijos miestuose 
trūksta butų, todėl jauni balsuo
tojai pasisakė prieš vyriausybę.

Didžiausią dalį socialdemokra
tų balsų gavo tautinė švedų ko
munistų partija, kurios laimikis 
šiuose rinkimuose buvo 6.6%, 
kai 1962 metais ji turėjo tik 
3.4% visų balsavusių.

SENATO PASISAKYMAS PRIEŠ NEGRU 
TEISIU BILIŲ SUKĖLĖ PROTESTUS

Negrų vadai smerkia kongresą ir administraciją
WASHINGTONAS. — Nepavykus JAV senate surinkti pa

kankamai balsų pravesti civilinių teisių įstatymui, negrų orga
nizacijų vadai padarė visą eilę pareiškimų, kuriuose smerkia 
senato narius ir net pačią administraciją. Floyd McCissick pa
reiškė, kad kongresas ir administracija pardavė juoduosius ame
rikiečius ir pasiuntė juos plaukti politinio patogumo upėje. Pre
zidentas Johnsonas, jo žodžiais, neparodęs pakankamai dinamiškos 
vadovybės ir nespaudęs kongreso.

Mokslininkai prašo 
nebevartoti dujų 
NEW YORKAS. — Amerikos 

prezidentas Johnsonas gavo iš 
22 mokslininkų raštą, kuriame 
jie ragina užbaigti vartoti Viet
name nežudančias dujas bei me
džių lapus naikinančius chemi
kalus. Mokslininkai taip pat ra
gina prezidentą sudaryti studi
jų komisiją, kuri ištirtų ir nu
statytų Amerikos ateities politi
ką, kiek ji liečia cheminį ir bak
teriologinį karą.

Mokslininkai sutinka, kad da
bar Vietname vartojamos dujos 
ir chemikalai nėra pavojingi 
žmonių sveikatai, tačiau nurodo, 
kad peržengus nors ir žemiausią 
užtvarą, gali atsidaryti kelias į i 
daug pavojingesnius cheminius 
ginklus.

Rašte nurodoma, kad kitos val
stybės gali pigiau pasigaminti 
įvairių nuodingų dujų, negu ato
minių ginklų, Sekdamos Ameri
kos pavyzdžiu, jos gali pradėti 
vartoti daug pavojingesnius che
minius ginklus, negu Amerikos 
vartojamieji Vietname, šį raštą 
prezidentui pasirašė ir septyni 
Amerikos mokslininkai, laimėję 
Nobelio premijas.

JAV apgailestavo 
sienos pažeidimą

WASHINGTONAS. — JAV 
valstybės departamentas pakeitė 
savo ankstybesnį pareiškimą ir 
pripažino, kad galėjo atsitikti, 
kad Amerikos lėktuvai netyčio
mis perskrido Kinijos sieną. Iš 
pradžių Amerika sakė, kad nėra 
jokių įrodymų, jog Kinijos sie
na buvo peržengta. Dabar vals
tybės departamentas paskelbė sa
vo apgailestavimą.

Amerikos lakūnams įsakyta 
neskristi prie Kinijos sienos. Yra 
nustatyta buferio zona, į kurią 
lakūnams neleidžiama skristi. 
Tačiau greiti ir sunkūs JAV lėk
tuvai, įsibėgėję vien tik apsisu
kimui reikalingi apie 30 mylių 
“vietos”. Todėl, galimas daik
tas, kad kinų protestas ir buvo 
pamatuotas — jos oro erdvė bu
vo pažeista.

WASHINGTONAS. — Pre
zidentas Johnsonas pranešė kon
gresui, kad tautinis JAV intere
sas reikalauja atgaivinti Indo
nezijai ekonominę paramą. Jis 
jau įsakė parduoti Indonezijai 40 
milijonų dolerių vertės ryžių, 
medvilnės ir mašinų dalių.

LONDONAS. — Net 1,200 Bri
tanijos policininkų, atsiliepdami 
į Kanados imigracijos biuro kvie
timą, pareiškė norą važiuoti tar
nauti į Kanadą, nes čia policija 
gauna daug didesnius atlygini
mus, negu Britanijoje.

KAIRAS. — Jemeno preziden
tas sudarė naują vyriausybę, ku
rioje daugumą sudaro Egiptui 
palankūs ministerial.

Sen. Mansfield įspėjimas
Šiais metais senatas jau nebe

priims civilinių teisių biliaus. Se
nato daugumos vadas sen. Mans
field po balsavimo pasakė kal
bą, kurioje jis kaltino kai kurias 
negrų organizacijas, kurios ne tik 
nepadėjo pašalinti tautos rasinių 
sunkumų, bet savo veiksmais 
dar apsunkino pravesti įstatymą, 
kuriam svarstyti reikia bešališ
kos ir šaltos atmosferos. Senato
rius Mansfieldas nurodė, kad jei 
kitais metais norima pagerinti ci
vilinių teisių įstatymo praėjimo 
viltis, tai reikia atvirai ir griež
tai pažiūrėti į 1966 metų įvykius 
didesniuose miestuose, kur žygia
vimai, riaušės, šaudymai ir kir
šiną pareiškimai sukūrė uždegan
čią atmosferą.

Ragina laikytis įstatymų
Mansfieldas toliau kalbėjo, 

kad baltieji ekstremistai neger
bia įstatymų lygiai kaip ir juo
dieji ekstremistai. Amerikoje įs
tatymų yra gan daug, kurie lie
čia civilines gyventojų teises. 
Tuos įstatymus reikia prižiūrėti 
ir jų laikytis.

Žinomas civilinių teisių neg
rams rėmėjas New Yorko sena
torius Jacob Javits pareiškė po 
nepavykusio balsavimo, kad ci
vilinių teisių advokatai pralai
mėjo mūšį, tačiau jie yra pasiry
žę laimėti karą.

Senate už civilinių teisių bilių 
pasisakė 52 senatoriai, 42 demo
kratai ir 10 respublikonų. Prieš 
balsavo 21 demokratas ir 20 res
publikonų.

“Ateina tamsios dienos”...
Dr. Martin Luther King, suži

nojęs senato sprendimą, pareiš
kė, kad “ateina tamsios dienos. 
Tie, kurie nužudė bilių, smarkiai 
padėjo tiems negrų bendruome
nės nariams, kurie skatina smur
tą. Aš ir toliau raginsiu prieš 
smurtą, tačiau mano žodžiai grei
čiausiai suras dar daugiau kur
čių ausų”.

Kitas žymus negrų veikėjas 
Roy Wilkins pasakė, kad negrai 
niekur neišvažiuos ir problema 
nepasišalins. Senatorius Dirkse
nas vadovavęs tiems kalavijams, 
kurie sukapojo civilinių teisių 
bilių, tačiau jis turėjęs padėjėjų 
abiejose partijose. “Mes sugrįši
me atgal į Kongresą, problemos 
nepradings, tik iš kongreso gali 
pradingti kai kurie jo .nariai”. 
Tuo Wilkins pagrasino ateinan
čių rinkimų rezultatais tiems se
natoriams, kurie balsavo prieš 
bilių.

Whitney Young, negrų Urban 
League organizacijos vadas, pa
reiškė, kad yra tragiška, jog kon
gresas nepriėmė to įstatymo. Tas 
reiškia, kad negrai ir toliau bus 
skriaudžiami ir jų žmogiškos tei
sės laužomos. Senato elgesys ga
li dar paaštrinti jau ir taip aštrią 
rasinę krizę Amerikoje.

ROMA. — Vakar Romoje bom
ba sužalojo JAV informacijos 
agentūros knygyną.

1



twtwwmviwiaiiwmwwwwwiiiw

SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA PSKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

III METAI NR. 30 (123) ;

Svarstymų mintys

GERAI AR GERIAU?
Korespcndencinio LSS suvažiavimo įkarštyje 

Rašo ps. LIŪTAS GRINIUS
Lietuvių Skautų Sąjungos trimetis vadovų suvažiavimas

1958 METŲ JUBILIEJINĖ STOVYKLA
Mūšy skautai ir skautės išsirikiavę vėliavų aikštėje 1958 mėty Jubiliejinėje Stovyk

loje, kuri įvyko garsiajame Cape Code, prie Bostono, Mass.

Montessori Draugijos Vaikų Nameliai

jau įpusėjo, šiomis dienomis jo dalyviai turės tarti savo nuomonę
kandidatų atžvilgiu. Rodos, šis suvažiavimas yra gyvesnis nei Tai negera. Jau dabar paste- 
1963 metų ir dalyvių ir kandidatų skaičiumi. Net varžybos renka- bime, kad atskirų vietovių vie- 
mom pareigom pastebimos. Tai gerai. Kai galima pasirinkti —' netai yra priversti rikiuotis pa
tenka sprendimus daryti. Kai reikia spręsti — tenka rūpintis. Kai gai šavo sąlygas. Pastebime, kad 
rūpinamasi, varžomasi — dalyvaujam gyvenime. Tai irgi gerai. I mažų vienetų darbo metodika 

I yra skirtinga nuo didelių vienetų, 
tui. šio vieneto procentas, lygi- instrukcijos ir vadovavimas de- 
nant su lietuvių skaičiumi, vie- šįmčių ar šimto narių vietininki- 
nok, nėra didesnis už kitų yieto- I jaj negali būti remiamos kelių 
vių. Anaiptol, jis yra mažesnis gimtų narių vieneto sąlygomis 
(palyginkim, apie 400 skautų iš įr darbo galimybėmis. Mažesni 
40,000 lietuvių prilygsta 1% ; Los perjferij os vienetai tai supran- 
Angeles 180 skautų iš 5,000 lie- į fa jr savo problemas stengiasi 
tuvių prilygsta 3.6%. Santykiai 
kitose vietose turbūt panašūs). 
Chicagos skautų skaičius nepri
lygsta nei LSS narių daugumai. 
Natūralu todėl klausti, ar mes, 
Chicagoje vadovus surinkdami, 
nedarome žalos LSS apskritai ir. Kanados, Australijos,* Anglijos 
pačiai Chicagai ypač? I vienetai yra toli ir, lyginant su

Šis klausimas kyla todėl, kad JAV esančiais LSS nariais, neat
mes pergyvename ne vien lietu-! rodo skaičiais reikšmingi, šios 
visko gyvenimo decentralizaciją,'pastabos išryškėja ypač sekant 
bet ir atskirų, nuolat tolstančių neabejotinai nuoširdžią Chicagos 
ir savitų mažų Lietuvių kūrimą-1 vadovų galvoseną: juk Chicagoje

Kaip visada, taip ir šiame su
važiavime čikagiečiai viršija at
stovais ir, turbūt, kandidatais. 
Chicaga — išeivių lietuvių sos
tinė, tad nenuostabu, kad ji, tar
si žvaigždė, spinduliuoja, apie ją 
gyvenimas sukasi. Periferijos 
vienetai nusižiūri Chicagos pa
vyzdį. Periferijos noriai inicia
tyvą Chicagai palieka, nes taip 
patogiau, ten žmonių daugiau, 
ten gyvenimas sukasi.

Kad Chicagoje žmonių dau
giau, kad ten gyvenimas judres
nis, kad ten patogiau, neabejoju. 
Yra tiesa ir tai, kad Chicaga LSS 
gyvenime atstovauja pačiam di
džiausiam geografiniam viene-

spręsti pagal išgales ne tiek ben
dro susiklausymo ženkle, kiek 
taikydamiesi prie aplinkos gali
mybių, tarsi be ginčo priimda
mi posakį: Dievas aukštai, cieco- 
rius toli... Matome taip pat, kad

gyvenimas sukasi, Chicaga todėl 
yra svarbiausia. Klaustina ar 
ši galvosena yra teisinga ir tiks
li bendroje LSS plotmėje? Ar 
ja vadovaudamiesi mes nepagrei
tinsime negeistiną mažų Lietu
vių kūrimąsi? Klaustina irgi, ar 
Chicagai, mažiau valdžių turint, 
neatsirastų daugiau dėmesio 
skautų vienetų didinimui, dar 
veiklesniam, našesniam ir pa- 
vyzdingesniam gyvenimui ?

Pripažinę, kad bent trys ket
virčiai LSS narių yra išsimėtę 
mažais vienetais, galime svars
tyti, ar nebūtų naudingiau bent 
dalį vadovavimo kelti ten, kur 
geriausiai šių mažų vienetų dar
bo sąlygos pažįstamos — iš Chi
cagos į periferijas? Provincia
liškos įtakos dar nebandytos. 
Neabejoju, kad vadovai ne Chi
cagoje yra ne mažiau nuoširdūs 
LSS ir bent tiek pat pajėgūs, tik 
pasirinkimas ten mažesnis, ži
noma, periferijon valdžias per

kėlus, reikėtų daugiau energijos 
skirti tarpusavio ryšiams ir as- 
meniški posėdžiai būtų retesni. 
Bet ryšių pagerinimas būtų nau
dingas, net jei ir tokia prievar
ta juos gerintume. Gal gi peri
ferijos valdžias turint, mūsų ry
šiai tarp išblaškytų LSS viene
tų gerėtų jau vien dėl to, kad 
tolimo užkampio vietininkij a tap
tų dėmesio ir ryšių centru. Ne
užmirštinas ir su tuo surištas 
psichologinis momentas: vadovai 
ir vienetai, kurie iki šiol mažai 
dalyvavo LSS gyvenimą, rikiuo
dami, pasijustų reikalingi ir sa
vo įnašu naudą sąjungai neštų.

Šias abstrakčias mintis dėsty
damas, nesiekiu revoliucijos. Pa
kaks, jei mes apie tai pagalvosi
me. Klausimų pasvarstymas ver
tas savęs jau vien dėl to, kad rū
pindamiesi ir sprendimų ieškoda
mi, mes patys bent mintimis ar
tėjame vienas prie kito. Taip bus 
geriau.

Paskutinių keleto melų ei
goje Amerikos auklėtojai su 
dideliu atsidėjimu yra išstudi
javę priešmokyklinio amžiaus 
vaikų mokslinimo svarbą. 
Gan daug dėmesio buvo ir vis 
dar yra skiriama juno vaiko 
nepaprastam imlumui visam 
tam, kas jį jo aplinkoje 
sudomina. Vaikų psichologai 
ir auklėtojai yra net paruošę 
eilę knygų, nurodančių kaip 
patys tėvai galėtų savo vai
kams padėti savo ankstyvuo
sius sugebėjimus išnaudoti, 
p\z. išmokinti skaityti dar ne
pasiekus mokyklos suolo. Vi
sų šių pastangų dėka yra ne
atšaukiamai įrodyta, kad 3-5 
metų vaikai yra visiškai pajė
gūs išmokti skaityti ir rąšyti.

Lietuviškajai ' visuomenei,

taba iškelenčia jos sugebėji
mą apseiti su mažamečiais 
vaikais ir suprasti jų jaunus 
reikalavimus. Be tiesioginio 
darbo Vaikų Nameliuose, 
mok. Juknevičienė aktyviai 
dalyvauja Motinų klube Mar
quette Parko mokykloje, yra 
mokytojų sąjungos narė ir 
Įeina i Čikagos L. B. apygar
dos valdybą kaip priešmo
kyklinio auklėjimo atstovė.

Ketvirtuosius gyvavimo me
tus pradėdami Vaikų Name
liai tobulėja ir patalpų įruo- 
šime ir mokslo medžiagos 
gausume. Naujus mokinukus 
šiais metais pasitiko garsą su
geriančios lubos, jaukios mo
derniškos .šviesos ir, naujoj 
lentynos mokslo medžiagai 
patraukliai patalpinti. čia

Iš mūšy kronikos
★ Skautiškas piknikas, į kurį 

kviečiama visuomenė. Rugsėjo 
25 d. (sekmadienį) visų pamėg
tame Bučo darže Chicagos skau
tai ir skautės ruošia įvairių sri
čių varžybas. Bus varžomasi 
mazgus rišant, laužus kraunant, 
^apus renkant, sagas įsiuvant, 
palapines statant, kelionės ženk
lus dedant, signalizuojant morze, 
laužo pasirodymuose ir t. t. Visi 
Chicagos ir apylinkių lietuviai 
maloniai kviečiami atsilankyti. 
Bus užkandžiai, muzika, bendras 
laužas. Tai pirmas tokios rūšies 
parengimas Chicagoje, ir lau
kiama, kad mieli skautų bičiuliai 
gausiai atsilankys ir gražiai pra
leis sekmadienio laiką, stebėda
mi ir džiaugdamiesi jaunųjų 
veržlumu ir pokštais.

★ Pagerbiami pavyzdingi 
skautai. Chicagos Skautininkų- 
ių Ramovė, vykdydama savo su
manymą atžymėti Jaunimo Me
tus, iškeliant geriausius skau
tus, rugsėjo 24 d. (šeštadienį) 
Jaunimo Centre ruošia pavyz
dingų skautų pagerbimo vakarą. 
Dalyvauja visi keturi Chicagos 
skautų ir skaučių tuntai: Litua- 
nicos, Aušros Vartų, Kernavės 
ir Juodkrantės. Ramovė, talkina
ma visų tuntininkų, šį vakarą 
stengiasi pravesti naujomis apei
gomis. Į šį vakarą kviečiami vi
si skautų-čių tėveliai rėmėjai ir 
bičiuliai. Pradžia 7:30 vakaro.

★ Pasirengimai pasaulinei 
skautų jamboree. Kitais metais 
Kanadoje prie Vancouverio įvyk
sta viso pasaulio skautų stovyk
la — jamboree. Yra tiriamos ga
limybės, kaip į šią didžiąją tarp
tautinę stovyklą pasiųsti bent dvi 
reprezentacines lietuvių skau
tų skiltis. Skautininkas K. Ba
tūra, Toronto Rambyno tunto 
tuntininkas, yra LSB Vyr. Skau
tininko paprašytas tas galimy
bes patyrinėti ir sudaryti bei pa
ruošti reprezentacinį skautų vie
netą, kuris būtų finansuotas 
LSB Jamborees Fondo lėšomis.

★ Atitaisome netikslumą. Pra
ėjusiame “Mūsų Skautijos” nu
meryje parašuose po dviem kli
šėm šiemetinę Atlanto rajo
no stovykla pavadinta “Atžaly
nu”. Iš tikrųjų, stovykla turėjo 
“Ąžuolyno” vardą. Ps. Juozo A. 
Starėno straipsnyje paminėtas 
teisingas — “Ąžuolyno” — pava 
dinimas.
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PIETŪS "ĄŽUOLYNO" STOVYKLOJE
Skautės vaišina svečius, atsilankiusius rugpjūčio 7 d. į Atlanto 
rajono naujosios stovyklavietės atidarymą. Kairėje matyti 

vysk. P. Brazys ir V. S. j. s. Br. Juodelis.

1968 m. Jubiliejinei
Stovyklai besiruošiant

JAU GIRDIMI PIRMIEJI SIŪLYMAI
Susižavėjęs lankytojas apie Rako miškų

— WEDNES, SEPTEMBER 21, 1966

LIETUVIAI SKAUTAI JAU NEBE ĮNAMIAI 
Tęsti nepriklausomos Lietuvos tradicijas

VACLOVO SIDZIKAUSKO sveikinimas
Stovyklavimas yra skautijos visų metų darbo ir papuošimo 

vainikavimas. Džiugu, kad Atlanto pakraščio lietuviškoji skautija 
įsigijo savą nuosavą stovyklavietę “Ąžuolyną”. Lietuviams skau
tams nereikės būti įnamiais kitų tautų skautų stovyklavietėse. 
Savoj stovykloj galėsite gaivinti ir tęsti garbingos nepriklausomos 
Lietuvos skautijos tradicijas. Laikau patriotine visų lietuvių parei
ga jūsų užmojį paremti.

Nuoširdžiai jus sveikinu, linkiu gražiai ir jaukiai įsikurti savoj 
stovyklavietėj ir sukurti tikrą lietuviškos skautijos židinį. Kuo ir 
kiek galėdamas, jūsų kilnias pastangas remsiu.

Gero jums vėjo, lietuviai skautai.
Vaclovas Sidzikauskas,

Vliko ir LLKomiteto Pirmininkas

PAUKŠTYTĖS IŠSKRENDA
Rako stovyklavietėje "Širvintos" stovyklos jaunesniosios skautės — paukš

tytės — žygiuoja parado metu iš vėliavy aikštės.

Korespondentas VI. Rmjs. 
“Draugo” Nr. 170 pateikė “Ant
rą reportažą įš Rako stovyklos”, 
kuriame labai šiltais žodžiais ap
rašė šiemetinių Chicagos skautų 
ir skaučių stovyklų gyvenimo 
įvykius. Kaip žinome, 1,968 m. 
Liet. Skautų S-ga minės auksinę 
50 metų gyvavimo sukaktį, ir šia 
proga įvyks didžioji Jubiliejinė 
Stovykla. Reportažo pabaigoje 
VI. Rmjs. ir siūlo ją suruošti 
Rako stovyklavietėje. Korespon
dentas rašo; “...Rako stovykla
vietė, j on investuojant vis dides
nį kapitalą ir vadovų bei kai ku
rių tėvų savanorišką darbą, lau
kia ir naujų paskirčių. Būtent,

Valerija Pučkorieėne 
yra daug pagerėjusi, 
bet dar nepasveikusi

Kaip jau rašyta, seno žino
mo roselandiečio Juozo Puč- 
koriaus ramioje rezidencijoje, 
213 S. Townsend St., New 
Buffalo, Mich, atsitiko du gy
venimo įvykiai — vienas se
niai lauktas, kitas visiškai ne
lauktas, tai paties Juozo gar
bingo amžiaus sukatuvių pa
minėjimas ir tuo pačiu metu 
jo mylimos» Valerijos' rinitas 
susirgimas.

Praeitą sekmadienį du Chi
cagos Juozai — Strazdas ir J. 
Pr. — buvo nuvažiavę jų ap
lankyti. Ligonė yra namie ir 
vaikščioję, ir puikius užkan
džius pati pagamina, ir ap
link namus triūsia, bet svei
ka dar nesijaučia įr turės grįž
ti pas savo gera specialistą 
daktarą TIey, kuris ja aprūpi
no gerais vaisiais ir naudin
gais patarimais, kaip užsilai
kyti, kad sveikatą greičiau at
gavus.

Pasirodo, kai tik Pučkoriu 
skaitlingi draugai ir draugės 
Naujienose paskaitė apie Va
lerijos susirgimą, tai beregint 
pasipylė laiškai, telefonai ir 
asmeniniai aplankymai su lin
kėjimais nepasiduoti, nugalė
ti visas ligas ir ruoštis auksi
niam su Juozu vedybiniam

1968 m. įvyks Tautinė skautų 
stovykla. Jon suvažiuos skauti- 
jps atstovai iš įvairiausių vietų. | 
Ar ši •stovykla negalėtų prisi
glausti Rako miškuose? Erdvės 
čia daug, įrengimų pristatyta, 
miškas ir aplinka nuostabaus 
grožio. Ir svarbiausia, kad tai 
lietuvių skautų nuosavybė. Ne 
vienas tūkstantis dolerių bus 
atiduotas amerikiečiams už sto
vyklavietę. Tad kodėl tie pinigai 
negalėtų atitekti saviems, kad 
už juos Rako stovykloje vėl bū
tų galima padaryti naujus page
rinimus ateinantiems laikams.

Tikėkime, kad skautijos va
dovai šį reikalą aptars ir at
kreips dėmesį į Rako miškus...”.

gyveninio jubiliejui. Parodė 
ant komodo į krikštolinį indą 
sudėtų laiškų, telegramų ir at
viručių krūvą. Tą dieną kele
tas artimųjų atvažiavo ir as
meniškai jubiliato ir ligonės 
aplankyti.

Žinojimas, kad esi savųjų 
mylimas ir vertinamas yra vie
nas iš geriausių vaistų ligoms 
nugalėti. Tikimės, kad sekan
tis biuletenis apie Valerijos 
Pučkorienės nesveiktą bus 
daug geresnis. jp.

bebandančiai savo jauniau
siems nariams tinkamai per
duoti lituanistinį turtą, tenka 
giliau pažvelgti, kada gi yra 
tas tinkamiausias laikas lie
tuviui vaikui pristatyti kalbos 
turtinimo pradžią. Ne vienas 
tėvas ar visuomenininkas nu
siskundžia, kad jaunimas ne
noriai žiūrįs į mokyklinį litu
anistinį švietimą. O gal tam 
jaunimui jau per vėlu? Jeigu 
priešmokyklinio amžiaus vai
kas noriai sugeba apvaldyti 
skaitymą ir rašymą, ar ne ta
me pačiame lakiausiame jo 
pasisavinimo laikotarpyje tu
rėtų būti pristatytas ir lietuvių 
kalbos lavinimas?

Teigiamai šį klausimą at
sakant tenka pasidžiaugti, 
kad Čikagoje veikia lietuviš
ka priešmokyklinio amžiaus 
vaikų mokykla, Am. Liet. Mo- 
lessori D-jos Vaikų Nameliai 
ant 69-tos g-vės, kuri yra skir
ta vien tik lietuvių vaikų 
mokslinimui montessorinėje 
aplinkoje. Tai neeilinė mo
kykla, tiek montessoriniu, tiek 
lituanistiniu atžvilgiu, nuolat 
statoma pavyzdžiu kitom mo
kyklom, iškeliant medžiagos 
sumanų paruošimą, auklėtojų 
sugebėjimą ir aplinkos palan
kumą jauno vaiko vystymuisi.

Naujiems mokslo metams 
prasidėjus, Vaikų Namelių 
vedėjos pareigas perėmė mok. 
Janina Juknevičienė. Pedago
ginį — lituanistinį darbą ji 
pradėjo 1941 m., baigusi Ma
rijampolės mokytojų semina
riją. Vokietijoj fe dėstė lietu
vių mokykloje Flensburge. 
Persikėlusi Kanadon, Mont- 
realyje darbavosi Aušros Var
tų parapijos šeštadieninėje 
mokykloje. Čikagoje mok. J. 
Juknevičienė aktyviai įsijun
gė į Am. Liet. Montessori D- 
jos veiklą, eidama įvairias pa
reigas jos valdyboje daug pri
sidėdama prie sėkmingo Vai
kų Namelių įkūrimo 1963 m. 
1965 m. pavasarį ji baigė 
Montessori mokytojų paruošia
muosius kursus, gaudama 
Amerikos Montessori mokyto
jos diplomą, duodantį teisę 
dirbti bet kurioje montessori
nėje mokykloje Amerikoje. 
Mok. Juknevičienė Vaikų Na
meliuose dirbo nuo pat įsistei- 
gimo — jos darbas montesso- 
rinių mokyklų inspektorės bu
vo įvertintas su ypatinga pas-

kiekvienas lietuvis vaikas, ve
damas jo amžiaus kurstomo 
žingeidumo, savaime iš. kruo
pščiai paruoštos lietuviškos 
aplinkos kasdien sau išsiren
ka gausybę lituanistinių žinių. 
Jis tai atlieka nevaromas, ne
prašomas ir nesiblaškydamas 
tarp dive jų kalbų, dviejų mo
kyklų (amerikietiškos ir lie
tuviškos) įtakų. čia jis pats 
išvysto pamėgimą mokslui, 
pristatomam lietuvių kalba. 
Ateities mokyklų reikalavi
mai gal šios mokyklos įtaką 
šiek tiek į šoną pastūmės, 
bet jos niekados neišdildys.

Kada mūsų lietuviškoji vi
suomenė tiek daug dėmesio 
skiria mūsų jaunimo lituanis
tiniam brendimui, ar ne per 
mažai intereso yra rodoma li
tuanistiniam gimimui? Ar ne
vertėtų kiekvienam mažame
čio tėvui smulkiau susipažinti 
su Vaikų Namelių veikla ir 
siekimais? Am. Liet. Montes
sori D-jos valdyba, su ypa
tinga dr. ir p. Kriaučeliūnų 
parama, nesigaili pastangų iš
laikyti šią mokyklą grynai lie
tuvišką. Tai nelengvas užda
vinys. Aukšto mokyklos lygio 
palaikymas reikalauja ne vien 
tik pasišventusių darbuotojų, 
bet. taip pat ir gausios finan
sinės paramos. Būtų gera, kad 
lietuviškoji visuomenė visu 
nuoširdumu atsižvelgtų į šios 
lietuviškos mokyklos padėtį ir 
parodytų savo pritarimą jos 
darbui: perpildydama mažuo
sius mokyklos suolus, finansi
niai paremdama d-jos ruošia
mus parengimus ir dvasiniai 
paskatindama auklėtųjų ir 
d-jos pastangas parodydama 
lauktiną susidomėjimą jų ruo
šiamom paskaitom ir diskusi
jom. R. B.

Atveža lenkų meną
Lenkų laivas su įvairiais 

meno kūriniais iš Lenkijos pa
keliui į Chicagą sustojo Mont- 
realyje ir Chicagoje bus už 
poros savaičių. Eksponatai 
bus išstatyti Meno Instituto 
galerijose iki lapkričio 11 d. 
Tai esą skulptūra, tapestrija, 
tapyba ir kitokį meno turtai 
iš lenkiškų karalių archyvų 
iš 13 šimtmečio. Parodos eks
ponatus atsiunčianti Lenkijos 
komunistinė valdžia.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Alvudo Vaiku teatro direktorius akt. Alfas Brinką lavina vaiky raumenis Naujieny išvykoje.
Nuotrauka inž. Juozo Slaboko
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Trečiadienio nastabos
Rašo Aldona Anyta

1. Kaip L. Valiukas 
pramiegojo

Praėjusio penktadienio “Nau
jienos” paskelbė, kad lietuviams, 
pagaliau, pavyko ištempti iš se
natoriaus Fulbrighto stalčių se
niai užsigulėjusią, rezoliuciją, ku
ri jau pernai praėjo per Atstovų 
Rūmus. IPrieš tai, trečiadienį ir 
ketvirtadienį “Naujienos” rašė 
apie Cleveland© Alto delegacijos 
lankymąsi Washingtone. Penk
tadienį buvo paskelbtas rezoliu
cijos tekstas ir delegacijos daly
vių pavardės: Pautienis, Pautie- 
nytė, Tamulionis ir Razgaitis.

Pirmadienį pabudo ir “Drau
gas”, pranešdamas skaitytojams, 
kad “Rezoliucijų komitetas lai
mėjo JAV senate” ir “Senato už
sienio reikalų komisija pagaliau 
nutarė duoti eigą Lietuvai lais
vės reikalaujančiai rezoliucijai”.

Šitame pirmo puslapio straips
nyje “Draugas” net tris kartus 
pamini Leonardo Valiuko pavar
dę. Jam senatorius Kuchel tele
fonu pranešęs. Valiukas pakvie
tęs delegaciją ir jai vadovavęs.

Man atrodo, kad ponas Valiu
kas šį kartą pramiegojo. Jis va
dovavo delegacijai, tačiau tik te
lefonu sužinojo apie rezoliucijos 
pasisekimą ketvirtadienio vaka
re. O ’’Naujienos” apie tą re
zoliucijos pasisekimą žinojo jau 
ketvirtadienio vidudienį. Tai tau 
ir vadovas!

Kam tenka garbė?
žinoma, nedidelis čia daiktas, 

kokia delegacija tą senato komi
tetą šnekino. įGal ir vertėtų Va- 
lukui palikti tą garbę. Juk jis ir 
pinigus rinko ir biuletenius lei
do ir žmones laiškus rašyti ragi
no. O tie clevelandiečiai, kaip 
yla iš maišo, nulėkė į Washing- 
toną neprašyti ir nekviesti, — 
viens-du, rezoliucija ir pravesta. 
Skaitytojams, kurie pažįsta Va
liuko organizacijas gerai pateptų 
ratų sukimąsi, sunku įsivaizduo
ti, kad jis rugsėjo 12, 13 ir 14 
dienomis būtų buvęs Washingto
ne su dr. Vileišiu, kun. Jutkevi- 
Čium, kun. Pugevičium, inž. B. 
Nainiu ir kitais, o spaudoje apie 
tai nebūtų buvęs nė žodžio. Pa
prastai, “Draugas” apie kiekvie
ną jo žingsnį geroje vietoje ir ge
rai parašo, šį kartą — nieko. 
Priešingai, dar rugsėjo 15 d. 
“Draugas” pranešė, kad “rezoliu
cijų komiteto įgaliotiniai Drau
go piknike (rugsėjo 18 d.) orga
nizuos laiškų rašymą senato
riams”. Kas dar įdomiau, B. Nai
nys piknike ne tik rašymą or
ganizavo, bet, sako žmonės, ir pi
nigus tam rinko. Tur būt, ne
žinojo, kad rezoliucija jau pra
vesta. Dabar, baigdama noriu 
pabrėžti, kad man visai nesvar
bu, kas tą rezoliuciją pravedė, — 
ar Valiukas, ar Pautienis, ar kiti. 
Sakyčiau — pravedė lietuviai.

Skysta rezoliucija
Norėtųsi tik sustoti prie pa

čios rezoliucijos. Netikslu būtų 
ją tituluoti, kaip kelis kart “Drau 
ge” padaryta, — “Lietuvai lais
vės reikalaujančia rezoliucija”. 
Faktiškai ta Atstovų Rūmų, ir 
dabar Senato komiteto priimta 
rezoliucija kalba apie Estijos, 

current dividend on investment bonus
4V2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
Už 1 metv investavimo bonus mokama 4!4% dividend^ kas pusmeti ir 

dar išmokame po ¥2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir Šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.
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JUOZAS NAUJOKAITIS
im%! listen^, wasa 5-3203 f.

apie pinigus, apie finansus, rei
kia atsiminti, kad dabartinėse sa
vo patalpose ta mokykla išlei
džia per metus 6,500 dolerių. Iš
eina už vieną vaiką, maždaug, 65 
doleriai per metus. Kai palygini 
tą, sumą su, sakysim, Cicero li
tuanistine mokykla, kuri pernai 
iš tėvų imdavo po, jei neklystu, 
keliolika dolerių, matosi, kokia 
tai didelė našta Gage Parko mo
kyklos tėvams ir visuomenei.

iPernykščios Apygardos valdy
bas sukurtas ir dabar dar p. Nai
nio vis tebekartoj amas mitas 
apie koordinaciją, apie Bendruo
menės pašalpas organizuotam lie
tuviškam švietimui reiškia tik 
tai, kad iš vienų apylinkių paim
ti pinigai buvo sudedami į Apy
gardas kasą, o iš ten vėliau pir
mininko išdidžiai buvo padalina
mi kitoms apylinkėms. Sakysim, 
Cicero surinko apie 500 dol., ati
davė Apygardai, o vėliau iš Apy
gardos gavo 100 dol. Ir kasinin
kams yra kas veikti ir knygose 
skaičiai apvalesni pasidaro. Vis, 
mat, veikimas...

Kur daugiau vaikų?
Viena mano pažįstama dejuo

ja, kad už jos dukrytės lituanis
tinį švietimą teks sumokėti per 
metus 40 dolerių. Tuo tarpu už 
pianino pamokas ji sumoka po 
tris su puse dolerių už.pusę va
landos, už baletą sumoka ir, ro
dos, nejaučia tų daug didesnių 
išlaidų. Sunkus lietuvybės vieš
kelis! Girdisi, kad pirmosios li
tuanistinių mokyklų klasės šį ru
denį labai nedidelėš. Nenoriu 
skelbti tikrųjų skaičių, nenoriu 
varyti panikon mūsų darbuotojų. 
Tačiau, ar nebūtų geriau, jei p. 
Nainys savo aštria plunksna už
uot puolęs Kultūros fondo vajų 
ir jo sumanytojus, būtų šią vasa
rą, kaip anais metais J. Vaičiū
nas ir A. Gintneris, pavaręs pro
pagandą tėvelių tarpe, kad jie 
siųstų vaikučius į mokyklas. Juk 
D. ir G. mokykla todėl ir neišsi
verčia, kad ji yra pustuštė.

Baigdama negaliu nepacituoti 
prof. B. Vitkaus sukurtų kup
letų, pagal melodiją “drulia, dru- 
lia...” Kupletai buvo sudainuoti 
Kultūros Fondo vajaus vedėjo 
dr. Kriaučeliūno rezidencijoje... 
“Leonas vajui laiką aukoja, o čia 
pat Bronius jam kiša koją”... 
Koks seno poeto įžvalgumas!...

Indonezijos ministerio 
bėdos dėl šešių žmonų

Jakartoje teisiant Indone
zijos bankų reikalų ministerį 
Jusuf Muda Dalam, artimą 
prezidento Sukamo asistentą, 
paaiškėjo, kad Jusuf turi še
šias pačias, kurias kiekvieną 
išlaiko atskiruose šešiuose rū
muose ir kiekvienai pirko po 
brangų limuziną. Teismo klau
sinėjamas dėl padarytų vals
tybei milijoninių nuostolių, 
kaltinamasis atvirai pasakė, 
kad kaltos yra jo žmonos, ku
rių turi dviem perdaug, nes 
Islamo tikyba leidžia turėti 
keturias, o jis turi šešias. Pro
kuroras pareikalavo J tusu fui 
Muda Dalamui mirties baus
mės. Kuo baigėsi ar baigsis, 
dar neteko girdėti.

Latvijos ir Lietuvos žmonių ap
sisprendimo teisę (rights of self 
determination). Rezoliucija ra
gina JAV prezidentą tokiais bū
dais, kurie jam atrodys tinkami, 
atkreipti pasaulio opinijos dėme
sį Jungtinėse Tautose ir kituose 
tinkamuose tarptautiniuose foru
muose, kad tų tautų žmonėms ap
sisprendimo teisės yra paneigtos. 
Senatas toliau ragina prezidentą 
sukti pasaulio ©ponijos jėgą ta 
linkme, kad tos teisės Baltijos 
žmonėms būtų atstatytos.

Kaip žinome, Lietuvos okupan
tai visada tvirtino ir tvirtina, kad 
Lietuvos ir kitų Baltijos tautų 
žmonės yra apsisprendę gyventi, 
kaip dabar — “sovietinėje tautų 
šeimoje”. Kiekvienais rinkimais 
jie bando pasauliui įrodyti, kad 
Pabaltijo liaudis tik ir tetrokšta 
šldytis Kremliaus žvaigždės spin
duliuose. Todėl, kalbos apie “ap
sisprendimą” nėra tas pats, kaip 
reikalauti, kad išeitų iš Lietuvos 
rusų pareigūnai, čekistai, karei
viai ir milicininkai bei kiti barz
doti “broliai”, kad būtų atsta
tyta suvereninė, Nepriklausoma 
Lietuva. Rezoliucija yra atsar
gi, nuosaiki, skysta.

2. Patriotinės ašaros
Keliuose straipsniuose (Drau

ge rugsėjo 9 ir 15 d. ) buvęs LB 
Čikagos Apygardos pirm. B. Nai
nys verkšlena dėl labai blogos 
mūsų lituanistinių mokyklų pa
dėties. Taip ir gali sau įsivaiz
duoti, kaip basi, šlapiomis pano
sėmis, be kepurių žengia per snie
gą mūsų alkani lietuviukai sem
tis lietuviško mokslo. Jų mamy
tės suvargusios, pasišiaušusios' 
tempia savo prieauglį į rūsius, į 
palėpes, kur ant muilo dėžių su
sėdę vaikučiai, tarp kibirų ir 
šluotų semiasi patriotizmo. Taip 
ir nubyra ašara, beskaitant apie 
tokį pasišventimą. Graudinasi 
skaitydamos p. Nainio straips
nius mamytės, graudinasi tėve
liai, visos tetos ir bobutės, nosi
nes priašarojusios “bažinasi” 
ateinančiuose Bendruomenės rin
kimuose, kai bus renkama Tary
ba, atiduoti savo pasišventusius 
balsus už p. Nainį.

Gražus ir populiarus mostas 
ginti mūsų mielus dainuojančius 
ir šokančius vaikučius, mūsų rau
donskruosčius, vitaminų prisival
giusius, televizijos prisižiūrėju
sius ąžuolėlius ir egleles, ku
rios žaliuoja ir bujoja svetimoje 
dirvoje. Juk jų tėveliai patys 
patriotiškiausi, patys patiki
miausi, patys tie bendruomeni- 
ninkai, pats aktyvas, patys vadai 
ir aukotojai. Kad taip juos pa
traukus į savo pusę!...

Tik bėda, kad niekas tų mūsų 
vaikučių nepuola, niekas nenori 
jų skriausti, niekas nenori užda
ryti mokyklų ir niekas nesigaili 
pinigų lituanistiniam švietimui.

Mokyklos ir mitai
Baisiai gerbiu ir myliu Gage 

Parko Dariaus ir Girėno mokyk
lą, jos vaikučius, jos tėvelius, jos 
vedėjus ir mokytojus. Aukojasi, 
jie, dirba ir, reikia tikėtis, augs 
ir stiprės. Labai gerai, kad mo
kykla išėjo iš “fieldhouse” rūsio. 
Tačiau, kada jau kalbama grynai

Vieną vakarą Kultūros Fon
do pirmininko Z. Dailidkos 
bute Spaudos, radijo, Lietuvių 
Bendruomenės ir lituanistinio 
švietimo reikalais besisieloją 
vyrai su dideliu atsidėjimu 
svarstė pačius aktualiausius 
šios dienos lituanistinio švie
timo, vadovėlių^ skaitinių, pra
timų, vaizdinio mokymo prie
monių ir kitus klausimus, vis 
sustodami ties pačiu svarbiau
siu klausimu — LĖŠOS.

Tiek daug sumanymų ir gra
žių darbų ateičiai! Paruošti 
vadovėliai, pratimai, skaiti
niai ir vertingos mokymo prie
monės, tik belieka sukelti pi
nigų ir mūsų lituanistinės mo
kyklos pasijustų daug laimin
gesnės, darbai palengvėtų, pro
blemos būtų išspręstos. Tik 
reikia vieno dalyko-pinigų! O 
šiandien apie pinigus kalbėti 
taip nebe populiaru, net ne
drąsu. Juk, kaip žmonės sako, 
visi prašo ir prašo... Tikra 
tiesa, kad visi prašo. Bet, ačiū 
Dievui, ir duodančių dar iki 
šiol netrūksta ir, tikėkime, 
netruks. Lietuvis išeivijoje dar 
neprarado idealizmo ir šventi 
lietuvybės reikalai didžiąją 
mūsų išeivijos dalį lydės dar 
ilgus metus.

Kai pokalbyje reikalai su
kosi apie lėšas tokiems kil
niems dalykams, į posėdį ats
kuba ir Kultūros Fondo va
jaus pirmininkas dr. Leonas 
Kriaučeliūnas, kiek apšilęs, 
bet švytinčiu veidu.

Supratome, kad vėl gera 
naujiena pradžiugins susirū
pinusius kultūrininkus. Pokal
bis kiek pritilo ir visi laukė 
ką tik atskubėjo vyro žodžio.

Perskrido meteoras
šeštadienio vakarę apie 7: 

45 valandą viršum Chicagos 
perskrido nepaprastai šviesus 
meteoras, kurs viršum Erie 
ežero susprogo, ištaškydamas 
degančius trupinius nuo Ma
rion, Indianoje, iki Huntsville, 
Ontario, Kanadoje, bet ant že
mės nebuvo rasta jokių nu
kritusių meteoro liekanų. As
tronomai aiškina, kad tos rū
šies meteorai yra vadinami 
bolidais, tai yra sprogstančiais 
ugnies kamuoliais. Jie pers
krenda maždaug kartą metuo
se, bet retai tokie šviesūs, 
kaip dabartinis. Aiškinama, 
kad orbitoje tarp Marso ir Ju
piterio aplink saulę skraido 
apie 5,000 nuo vienos mylios 
iki kelių šimtų mylių didumo 
akmens geležies ir nikelio ly
dinių, kurie esą liekanos kada 
nors buvusios planetos.

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

JAV kariuomenės leitenantas E. Storoshenao, neturėdamas pafron
tėje veidrodžio, pritūpė prie balos ir naudojasi spinduliuojančio 
vandens veidrodžiu. Dvidešimties mėty karys yra kilęs iš Kala

mazoo, Mich.

liniukų pasaulį, ir čia gražus 
laimėjimas. “Gintaro” svetai
nės savininkas A. Lietuvinin
kas, “Terra” savininkas V.
Civinskas, “Palangos” restora
no sav. Bartkus, “Neringos” 
rest. sav. Kai velaitienė su
dukrele, kailių prekybininkas 
N. Buršteinas paskyrė po 50 
dol. Gi mano žygius taip pat 
nuoširdžiai parėmė Leonas 
real estate su 25 dol., “Ginta
ro” rest. sav. Ročkai —20 dol.

JURGIS JANUŠAITISKOVA DEL ANTROS TŪKSTANTINĖS

ir K. Povilaitis — 15 dol.
Tikrai buvau sujaudintas, 

kai karvelaitienės duktė pa
sakė: “Mamyte, aš atiduosiu 
savo divejų dienų uždarbį 20 
dol. Padarykime 50 dol. Juk 
mūsų lituanistinėms mokyk
loms taip reikalingi pinigai”. 
Ir ii atnešė savo dalį.. Tai 
gerosios širdies žmonės... Ne
nusiminkime, vajus bus sėk
mingas. .. — optimistiškai
baigė mintį dr. Leonas Kriau
čeliūnas.

— O nemalonumų ar teko 
patirti besibeldžiant į duris ne 
savo asmeniniu, bet visų lie
tuvių taip svarbiu reikalu?

—Tik vienoje vietoje mane 
palydėjo prakeikimo šauks
mu ir priminė, kad Lietuvos 
laisvos nebebus ir kad čia jo
kios lietuvybės ugdyti nerei
kia. Bet... teatleidžia jam 
Dievulis, nes kartais žmogus 
nežino ką šneka.

Kokių, daktare, vilčių turi
te sekančioms vajaus die
noms?

— Nusistatęs davaryti iki 
3,000 dolerių vienas. Tai, ma
nau, pasiekti iki šeštadienio. 
Toliau, vyrai, jūs patys paju
dėkite. Tiek gerų vyrų ir po
nių turite savose apylinkėse. 
Jie būtų puikūs rinkėjai. Be 
asmeninio kontakto vargu pa
siektume geresnių rezultatų. To 
dėl bent 10 sumanių rinkėjų 
turi ateiti Vajaus Komitetui 
talkon. Tai ypatingai primenu 
LB apylinkių valdyboms. Pa
rodykite daugiau veiklos sa
vose apylinkėse.

Po posėdžio, kad ir buvo 
vėlyva naktis, dr. Leonas dar 
žadėjo belstis į savo numaty
tų taikinių duris ir prašyti 
aukos kilniam tikslui, — jau
nosios lietuvių kartos ugdy
mui ir savosios kultūros išlai
kymui. [ beldimą atidaryki
me duris ir prašančiam išties
kime savąją ranką.

O kas nesulauks rinkėjo, sa-

— Atleiskite, kiek pavėla
vau. Mat, mano taikiniai šian
dien buvo išblaškyti ir tolimų 
distancijų. Bet, kaip matote, 
iki gaidgystų suskubau visus 
aplėkti. Laimėjimas, vyrai, 
geras. Kova dėl antros tūks
tantinės buvo nelengva, bet ji 
sėkmingai laimėta. Turime 
Kultūros Fondo kasoje jau 
2000 dol. švietimo darbai litu
anistinėse mokyklose lengvės, 
nenusiminkite. Tik dar stip
riau glauskime eiles, nes rug
sėjis skuba velnišku greičiu, 
— linksmai pasakojo savo žy
gius Vajaus pirmininkas dr. 
Leonas Kriaučeliūnas, vienas 
per keletą dienų jau sume
džiojęs 2000 dolerių.

Posėdžio dalyvių nuotaika 
palengvėjo. Visi rodė dėkin
gumą daktarui.

— O kad taip, daktare, pa
sakytumėte, kas tie antrosios 
tūkstantinės kariai? — įsiter
piu.

— Šį sykį puoliau bankus, 
verslininkus ir dar dalį savo 
kolegų — daktarų. Ir tikrai 
malonu konstatuoti, kad Stan
dart Federal Savings & Loan 
Ass. prezidentas Justinas Mac
kevičius mus pasveikino su 
200 dol. čekiu. Mutual Federal 
Savings & Loan Ass. prez. J. 
J. Kazanauskas padėjo 100 
dol. Bankininkų pradžia gra
ži. Jie visada buvo mūsų kul
tūrinio gyvenimo ramsčiai. 
Tikiu, paseks ir kiti bankinin
kai anų pėdomis. Su lengva 
širdimi didžią auką paskyrė 
ir kiti: dr. A. čiuris, dr. B. 
Leparskas, dr. V. Bagdonas, 
J. Grybinas-visi po 100 dol.

Po to pasukau į mūsų vers-
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Kad anglams vaidinasi 
tiek daug vaiduoklių?

Senai žinoma, kad nė viena
šalis neturi tiek daug patyri
mo su vaiduokliais, kaip Aug 
Ii j a. kur kiekviena senesnė pi 
lis, bažnyčia ar kapinės Imi 
savo “dvasią”.

Galbūt anglišką protą kiek 
paaiškins toks atsitikimas.

Tiverton miestelyje, Angli
joje, Brian Miller turi laikraš-
čių ir žurnalų pardavimo 
krautuvėlę. Norėdamas suin
teresuoti publiką, kad labiau 
pirktų jo krautuvėje, Milleris 
sugalvojo tokį triuką: krau
tuvės langė jis pastatė perma- 
tęnią. stiklinę vazą pilną van
dens ir prie vazos padėjo už
rašą: “Permatomas kiniečių 
aitvaras gaudo žuvele“. Mil
ler su šypsena atsitraukė nuo 
lango laukti, kas bus.

Po kelių minučių prie lango 
sustojo žmogus ir įsižiūrėjo į 
vazą. Prie jo atsistojo viena 
moteris ir pora vaikų, greit ir 
daugiau žmonių, kurie pradė
jo vis karščiau kalbėtis, tvir
tindami aitvarą matą, kiti ne. 
Prasidėjo tikri ginčai, kur vie
ni karštai tvirtino jog mato, 
kaip permatomas aitvaras gai
nioja žuvelę, kad net vazoje 
vanduo juda, kiti karštai gin
čijo kad nieko panašaus, bet 
greit į krautuve pradėjo sueiti 
žmonės, reikalaudami jiems 
vazą su nematomu aitvaru 
parduoti.

Meksikos diena
Praeitą ir šią savaitę Chica

gos meksikonai švenčia savo 
senosios tėvynės Meksikos 156 
metų nepriklausomybės šven
tę, kurios proga 18 gatvė tarp 
Halsted ir Ashland avė, pavir
to savaitės festivaliu. Mylios 
ilgumo, tarpas išdekoruotas 
vėliavėlėmis ir Meksikos vals
tybinėmis vėliavomis, ir visos 
meksikonų krautuvės išstatė 
ką geriausio meksikoniško be- 
turėdamos. Buvusi lietuviško
ji Aštuonioliktoji kolonija ga
lutinai išvirto į Mažąją Meksi
ką.

vąjį skatiką pasiųsti šiuo ad
resu :

JAV Lietuvių Bendruome
nės Kultūros Fondas.

c/o Jonas BERTAŠIUS
5318 So. Talman avė.

Chicago Ill, 60632

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies 
stako lenty ir namams materioly.CARR-M00DY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI
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Kova dėl galios Knijoje
Pereitą šeštadienį Kinijos komunistų partijos cent

ro komiteto organe “Raudonoji Vėliava” buvo įdėtas 
redakcijos straipsnis, kuriame sakoma, kad “galingi 
priešai” komunistų partijoje sąmokslininkauja, siek
dami nuversti Mao Tsetungą. Straipsnio turinys buvo 
pakartotas Radio Peking pranešime.

Tai oficialus pripažinimas, kad Kinijos komunistų 
partijos viduje eina smarki kova dėl galios ir kad ji 
dar anaiptol nėra pasibaigus.

“Raudonosios Vėliavos” editorialas neįvardijo Mao 
Tse-tungo“priešų”, bet reikia manyti, jog “priešų” pusėje 
yra prezidentas (ar buvusis prezidentas Liu Shao-chi, ku
ris seniau buvo laikomas galingiausiu po Mao žmogum 
partijoje ir valdžioje. Dabar aukščiau už jį yra iškilęs 
gynybos ministeris maršalas Lin Piao.

Liu Shao-chi nusirito žemyn, bet atrodo, kad jisai 
dar nėra visiškai eliminuotas. Mao nepasielgė su juo 
taip, kaip Stalinas su Trockiu, kurį Maskvos diktato
rius ištrėmė ir sulikvidavo fiziškai.

Liu ir jo pasekėjai vadovauja opozicijai prieš Mao, 
kuris pasišaukė pagelbon jaunų raudongvardiečių gau
jas, kad jos sunaikintų “be pasigailėjimo” “buržuazinius 
elementus” partijoje. Jaunuolių gaujos nėrėsi iš kailio, 
vykdydamos “proletariato kultūrinę revoliuciją”.

Tačiau jų pastangų vaisai nėra tokie, kokių tikė
josi Mao ir Lin Piao. Žmonių pasipiktinimas raudon
gvardiečių smurto veiksmais privertė partijos centro 
komitetą iš Pekino išvaryti juos į kaimus lauko darbų 
dirbti.

Bet didesnis pavojus valdžiai gresia iš ūkininkų 
' masių, kurios yra skaudžiai nusivylusios neištesėtais 

partijos vadų prižadais. Kaip tas žemdirbių mases nu
raminti? Kulkosvydžiais ir bombomis galima žmones 
žudyti, bet negalima padidinti javų derlių. Savieji “bur
žujai” jau apiplėšti, o kariauti su kaimynais (neapsimo
ka.

Kovą del galios Kinijos komunistų partijoje grei
čiausia laimės ta frakcija, kuri Mao komunizmą nori 
mesti į sąšlavyną.

Afrikiečiai vienijasi
Afrikiečių Vienybės Organizacija praneša iš Addis 

Ababa, Etiopijos sostinės, kad šių metų lapkričio mėne- 
sia 5-9 dienomis įvyks viršūnių konferencija, į kurią 
bus formaliai pakviesti 36 valstybių galvos — karaliai, 
prezidentai ir t. t.

Jei afrikiečiai laikytųsi išvien, tai jie sudalytų di
delę jėgą Jungtinių Tautų organizacijoje. Bet tarp jų

Piktas liežuvis
Brooklyno “Vienybės” rug

sėjo 16 d. numeryje Vytautas 
Sirvydas rašo: “... ‘gudas’ Ru- 
žancovas tęsė Biržiškos Knygų 
Lentyną, kuriai kliudė ne 
koks ‘rusas’ ar ‘lenkas’, bet 
‘geras’ lietuvis Naujienų re
daktorius, griežtai atsisakęs 
nemokamai savo laikraštį 
siuntinėti moksliniam biblio
grafiniam tikslui”.

Sirvydas “Naujienų” redak
torių šmeižia.

“Naujienos” buvo siuntinė
jamos Ružancovui nemoka
mai per 12 metų.

Be to, pagal susitarimą su 
juo, “Naujienų” Literatūros 
priede buvo dedama, irgi ne
mokamai, Ružancovo rašomo
ji Knygų Lentyna, kuri užim
davo tame priede nuo 2 iki 4 
puslapių.

Retai kuriam dienraščio 
skaitytojui tie bibliografinių 
žinių rinkiniai buvo Įdomūs; 
skaitytojai ir bendradarbiai 
nusiskųsdavo, kad tokiai “sau
sai medžiagai” duodama tiek 
daug vietos laikraštyje. O li
notipininkams ir korektoriams 
ji sudarydavo daug nemalo
naus darbo.

Tačiau Bužancovas vieną 
vasarą staiga praneša “Nau
jienoms”, kad jo Knygų Len
tynos spausdinimas esąs per
keltas į kitą spaustuvę ir 
“Naujienų” patarnavimas dau
giau nereikalingas.

Jisai tą perkėlimą padarė, 
net nepainformavęs apie tai 
“Naujienų”. Medžiaga naujai 
Knygų Lentynos laidai jau bu
vo “N.” spaustuvėje surinkta, 
bet ją teko išmesti.

“Naujienų” administratorius 
tada parašė laišką Ružanco
vui, išreikšdamas nusistebėji
mą ir nepasitenkinimą tokiu 
negražiu jo pasielgimu. Ru- 
žancovas atsiprašė, bet pareiš
kė, kad su kita spaustuve jau 
susitarta ir jisai nebegalįs 
susitarimą laužyti.

Mat, jo ir to spaustuvininko 
planas buvo leisti Knygų Len
tyną, kaip atskirą biuleteni, 
jos tekstus dauginant šafiro- 
grafu, o ne spaustuvės presu. 
Ir tie leidiniai turėjo būt siun
tinėjami tiems, kurie juos už
sisakys ir užmokės prenume
ratą. Naujam spaustuvninkui, 
žinoma, reikėjo už darbą ir 
popierį mokėti; ir taip pat 
apmokėti ekspediciją.

O “Naujienos”, kurios tą 

yra didelių skirtumų: religinių, etninių, ekonominių ir 
kultūrinių. Ir yra daug norinčių juos vienus su kitais 
sukiršinti.

darbą per eilę metų atlikdavo 
dovanai, negavo iš Ružanco
vo nė padėkos žodžio! To 
akivaizdoje “Naujienų” admi
nistracija nutarė nutraukti su 
juo visus saitus. Dovanai siun
tinėti jam dienraštį nebuvo 
prasmės.

Ružancovas tikėjosi pada
rysiąs bizni, leisdamas biblio
grafinius biuletenius ir juos 
pardavinėdamas. Kai jam ne
pasisekė, tai buvo daromos 
kombinacijos, į kurias buvo 
bandoma įtraukti ir “Naujie
nas”. Bet jos atsisakė.

Tačiau V. Sirvydas, faktų 
neištyręs arba tyčia juos iš
kreipdamas, bando krimstelti 
“Naujienų” redaktoriui, kuris 
neparėmęs “mokslinio tikslo” 
ir esąs blogesnis lietuvis už 
gudą Ružancovą, Sirvydas 
mėgsta šitaip žmones terlioti.

TIK PREZ. JOHNSONO
ATSAKOMYBĖ

Republikonų Planavimo ir 
Tyrimo Komitetas paskelbė 
pareiškimą, kuris visą atsako
mybę dėl JAV kareivių daly
vavimo Viet Namo kare ban
do suversti prezidentui John- 
sonui. Tą komitetą įsteigė visų 
republikonų atstovų konferen
cija kongrese.

Demokratai žiūri į karą 
Vietname, kaip į abiejų poli
tinių partijų reikalą. Iš dauge
lio republikonų veiksmų ir 
kalbų galėtum spręsti, kad ir 
jų pažiūra tokia pat. Bet aukš
čiau paminėtas republikonų 
komitetas su tuo nesutinka. 
Savo pareiškime jisai sako:

“Prezidento Johnsono ad
ministracijos metu Jungti
nės Amerikos Valstybės pa
sidarė pilnas visais atžvil
giais dalyvis konflikte, ku
ris darosi didesnis, negu 
Korėjos karas.”
Bet juk ne viskas, kas atsi

tiko arba atsitinka Johnsono 
administracijos metu, buvo ir 
yra daroma vien tik preziden
to noru. Ir ar jisai veikia be 
kongreso sutikimo? Ar kon
gresas neskiria pinigų Viet Na
mo karo išlaidoms?

Tiesa, republikonai neturi 
nė trečdalio vietų senate ir 
atstovų name, bet ir būdami 
mažumoje, jie gali kalbėti ir 
balsuoti prieš kiekvieną ad
ministracijos darbą arba su

Kenneth ir Stephen Owens visą laiką nešiodavo panašius drabužius. 
Vienas 7 mėty, o antrasis 9, bet Anaheim, Cal., gyventojai juos pa
žino. Dabar jiedu eina mokyklon, bet abiem pasitaikė nulaužti po 

ranką skirtinguose ir nelaiminguose atsitikimuose.

Los Angeles, Cal.
KONSULUI J. BIELSKIUI PAGERBIMO 
NERENGĖ, BET GERBIA J. GLIAUDĄ

Liet. Bendruomenės Los An
geles apylinkės rengtosios Lie
tuvių Dienos sekmadienis, rusė
jo 11 diena, buvo lyg po vasari
nės veiklos atkutimas.

• Dr. J. Jurkūnas ir V. Kaz
lauskas šv. Kazimiero parapijos 
kieme aktyviai darbavosi rink
dami aukas vadinamajam rezo
liucijoms remti komitetui.

• S. Aušrota su aukų lapu taip 
pat beldėsi į tautiečių kišenes. 
Jis rinko paramos skatikus bu
vusiam Lietuvos politikui Ernes
tui Galvanauskui sušelpti. Sa
kė, jog tuo tikslu aukos renka
mos ir kitose kolonijose. Losan- 
geliškių suaukoti pinigai bu
vusiam Lietuvos ministeriui pir
mininkui būsią išsiųsti kartu 
su kitose kolonijose surinktomis 
aukomis.

• S. Paltus, J. Raibys, J. Rau- 
linaitis meškeriojo Jurgio Gliau
dos gerbėjų — pardavinėjo kvie
timus į visuomenės rengiamą 
Jurgio Gliaudos 60 metų su
kakties proga rengiamą banketą, 
rugsėjo 25 dienai.

“Draugo” dienraštyje buvo iš
spausdinta žinia, jog Jurgio 
Gliaudos pagerbimo sumanyto- 

manymą. O ar daug republi
konų kongreso narių balsavo 
prieš JAV dalyvavimą tame 
kare arba prieš jo plėtimą?

Savo kalbose ir pareiški- 
muosel spaudai republikonai 
dažnai bardavo prez. Johnso
no administraciją, kad .ji tą 
karą vedanti nepakankamai 
energingai .

Republikonai, gal būt, pra
dės vadinti Vietnamo karą 
“Johnsono karu”, kaip kad 
anąmet jie buvo įsikandę 
smerkti Korėjos karą, kaip 
“Trumano karą”. Tik po ke- 
lerių metų viceprezidentas Ni- 
xonas viešai prisipažino, kad 
tai nėra teisinga. 

jais esą: Liet. Bendruomenė, 
Tautinės Sąjungos skyrius, Ame
rikos Lietuvių Taryba, Dramos 
Sambūris, ateitininkai, frontinin
kai..

Mes suprantame, kad tautinin
kai turi už ką J. Gliaudą gerb
ti. Jis, kaip netautininkas Dr. 
Mačiulis apie “Agoniją” rašyda
mas pastebėjo, lyg koks aukš
čiausias teisėjas išplakė mirusius 
ir dar gyvus tebesančius tauti
ninkų valdymo politikus. Jis ir 
Lietuvos a.tstovą, J. Kajecką 
“įamžino”, kaip žodį neišlaikuisį, 
lyg tai būtų pagrindinis ir esmi
nis šio pareigūno charakteris
tikos bruožas. Be to, kai kurie 
tautininkai sakosi atsimeną ger
biamą sukaktuvininką, dabar 
frontininką, su neolituano ke
pure.

Suprantame, kad ir Dramos 
Sambūris turi už ką J. Gliau
dą gerbti: kai aną metą iširo jo 
veikalo Čiurlionio repeticijos, tai 
autorius, lyg nebereikalingą šliu
rę, Dramos Sambūrį Kultūros 
Klubo susirinkime apmėtė nebe- 
kontroliuojamais ' išsireiškimais 
ir tas iššaukė reakciją net tokių 
nuolankios širdies aktorių, kaip 
Dalila Mackialienė ir Jonė Pėte- 
rienė, kurios susirinkime. Gliau
dai pastebėjo, jog negražu taip 
neteisingai kalbėti, šįmet rugsė
jo 27 d. Dramos Sambūrio susi
rinkime renkant valdybą J. 
Gliaudą atsidūrė kandidatų “uo
degoje” — su J. Raibiu gavo ma
žiausiai po lygiai balsų ir būtų 
reikėję perbalsuoti, katras jų įeis 
valdybom J. Gliaudą už tai pra
dėjo organizaciją ir susirinkimą 
dergti. (Plačiau apie tai bus ry
šium su J. Gliaudai skirtu sukak
tuviniu sveikinimu. “Drauge” 
buvo paraginimas sveikinimus 
siųsti. Jubiliatą, sveikindami at
sakysime kartu ir į ‘Drauge” bei 
“Darbininke” išspausdintas me
lagystes apie minimą susirinki
mą).

Suprantame, jog ir Amerikos 
Tarybos Los Angeles skyrius tu
ri už ką J. Gliaudą gerbti, kai jis 
nekartą yra dergęs tą Amerikos 
lietuvių organizaciją, net siūly
damas visai ją panaikinti (žiūr. 
V. Bakūno raštą Naujienose, 
1965 m. 88 nr.).

Tą viską suprantame, nes 
Ęvangelija moko: kas tau kirto 
į žandą, atsuk ir kitą. (Tačiau 
kartu neužmirštame ir patarlės 
pamokymo: juo katę glostai, juo 
ji šiaušiasi!).

Nesuprantame: kodėl Ameri
kos Lietuvių Tarybos Los Ange
les skyriaus valdyba, įsijungda
ma į Jurgio Gliaudos pagerbimo 
banketo rengimą, nutylėjo Dr. 
J. Bielskio, Lietuvos konsulo 75 
metų sukaktuves?

Dr. Bielskiui 75 metai suėjo 
sausio pradžioje. Valstybės De
partamentas jo veiklą vertinda
mas sutekiė Generalinio Garbės 
Konsulo titulą. Ir savo veikla 
Dr. Bielskis tos garbės išsipel- 
nė. Jis 1916 metais buvo Ame
rikos Lietuvių Tarybos įgalioti
nis Lietuvoje. Dalyvavo tarptau
tinėse Lietuvos reikalus svars
tančiose konferencijose. Ameri
koje rinko aukas Lietuvos labui 
ir nuo karo nukentėjusių žmonių 
šelpimui. Įsteigė Vašingtone in
formacinį biurą. Buvo Amerikos 
lietuvių brigados inspektorius, 
buvo Amerikos karinės misijos 
Lietuvoje narys, buvo Lietuvos 
finansinis įgaliotinis Ameriko
je, vėliau Lietuvos garbės kon
sulas, ir kita yra mūsų tautai 
reikšminga jo veikla. Tą jo veik
lą ir gražų išgyventą metų skai
čių prisimindama Amerikos Lie
tuvių Tarybos Los Angeles sky
riaus valdyba šią žiemą buvo nu
tarusi surengti konsulo pagerbi
mo vakarą, tačiau dėl įvairių ap
linkybių nutarimas A. Skiriaus 
vadovautos valdybos neįvykdy
tas, bet dabartinei valdybai pa
reigas perimant buvo priminta, 
kad ji paturėtų nutarimą įvyk
dyti.

Dabartinė valdyba (S. Paltus, 
A. Devenienė, J. Kutra, A. Lat- 
vėnas, A. Markevičius, A. Balsie
nė, O. Razutienė), nesiėmusi kon
sulą pagerbti, įsijungė J. Gliau
dos garbės vakaro surengimą,. 
Katro — konsulo Bielskio ar ra
šytojo J. Gliaudos — darbai Lie
tuvos laisvei reikšmingesni?

Tegul kaip kas nori taip šį raš
tą komentuoja, bet mes nepavy
dime Jurgiui Gliaudai, kaip toje 
dainoje sako, “nei garbės nei tur
tų didžių”, bet mums rūpi bend
rinės lietuvių organizacijos gar
bė, kurios dabartinė valdyba, ne
radusi reikalo pagerbti Lietuvos 
konsulą, šoka su frontininkais jų 
sumanytą J. Gliaudos garbės šo
kį... J. Klauseikis

• Moterys turėtų savo akis 
dar prieš vestuves plačiai atida
rytas laikyti, kadangi vėliau daž
nai tenka primerkti.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUSAr bendros kalbos nenuves prie bendrų darbų?
Rašo J. BUOŽĖNAS

4
Kunigo JANAUSKO Jono, gimusio 1884 

metais Linkuvos valse., buožių kilmės, pa
rodymai:

“Pas mane buvo apsistoję daug pabė
gėlių 1911 metais. Kazys Mateika, buvęs 
Kaltinėnų policijos nuoyados viršininkas 
lapkričio mėn. gyveno mano namuose, 
kol gavo darbą Obelvno girininkijoje. Kai 
1945 metais nuvykau į Obelyne girinin
kiją orderio miško medižagai gauti, Ma
teika pareikalavo, kad prisaikdinčiau 
banditus, tai yra, priešsovietinius parti
zanus, ką aš ir padariau, leisdamas jiems 
pabučiuoti kryžių. Jei tarybiniai organai 
nori, galiu prisipažinti, kad mėginau su
jungti teroristines gaujas: Vitimėnų prie 
Karklėnų. Kadangi sunku tam patikėti, 
tai galiu pareikšti, kad savo sumanymo 
įgyvendinti negalėjau.

Jausdamas ir žinodamas, kad tarybi
nėms įstaigoms labai reikalinga medžiaga 
prieš vyskupą Borisevičių, štai ką galiu 
jums pateikti: 1915 metais rugsėjo 2 die
ną vysk. Borisevičius atvyko į Šilalės at
laidus. Klebono Bagdono bute Borisevi
čius nepalankiai atsiliepė apie Kauno vys

kupijos valdytojo Jakubausko kreipimąsi, 
kuriuo banditai buvo kviečiami legalizuo
tis. Vyskupas Borisevičius tokį kreipimą
si pavadino neprotingu ir neapgalvotu, 
nors aiškiai žinojo, kad tą anam įsakė 
tarybų valdžia.

Galiu pridėti, kad girdėjau iš nepažįs
tamo kunigo, kad vyskupas Borisevičius 
jam pasakojo, kad Anglijai ir JAV spau
džiant, Lietuva vėl bus nepriklausoma, o 
tarybinė valdžia bus nuversta. Dabar ži
nau, kad tas faktas įrodo vyskupo opor
tunizmą, nes toks įvykis būtų daugiau ne
gu stebuklas.

Kun. Juozas Pilypavičius man pasakė, 
kad vyskupas Ramanauskas panašiai sam
protavo ir kalbėjo.

Kas svarbiausia, man žinoma, kad 
1944 metais vyskupas Borisevičius išlei
do antitarybinio turinio kreipimąsi į tikin
čiuosius. To turinio aš neprisimenu, nes 
jo antitarybiškumas sunkiai įrodomas, 
bet vyskupas Borisevičius visvien prašė 
sunaikinti jo parašytą antitarybinį atsi
šaukimą, kad šis nepatektų tarybiniams 
organams. Aš sutikau ir pažadėjau būti
nai sunaikinti. Mano santykiai su Borise- 
'vičhim normalūs, grynai oficialūs. Su 
manimi jis nebendravo ir nebendrauja, 
nes pagal užimamas pareigas jis didelis 
žmogus, o aš prieš jį labai menkas žmo
gelis.

Apie vyskupą Ramanauską dar galiu 

pasakyti, kad jis 1945 metų birželio 20 
dieną Kaltinėnuose sakė antitarybinio tu
rinio pamokslą, ragino tėvus uždrausti 
vaikams stoti į komjaunimą, nes, supran
tama, komjaunimas yra antireliginė orga
nizacija. Greičiausiai jis užmiršo, kad da
bar Lietuvoje Tayrbinė valdžia.

Aš to pamokslo asmeniškai negirdė
jau, paskui man apie jį pasakojo Jonas 
Getautis, bet vistiek randu reikalingu ir 
tikslingu pateikti tą kaip įrodomąją me
džiagą sovietų istorikams, kad labiau iš
ryškėtų komunistinė tiesa.

Panašiai apie tarybinės valdžios galą 
kalbėjo ir Kaltinėnų klebonas Pranas Gus
taitis, kad Tarybų valdžią nuvers Vaka
rai. Dabar žinau, kad tai didelis antiso- 
vietiškumo pasireiškimas ir didelis nusi
kaltimas netikėti Tarybų amžinumu.

Dar žinau, kad kunigo Gustaičio na
muose nelegaliai gyveno man nepažįsta
mas asmuo ir esu įsitikinęs, kad jis pa
laikė artimus ryšius su vyskupu Borise- 
vičium. Aš visaip norėjau sužinoti jo pa
vardę, bet nepažįstamas išsisukinėjo, nors 
išvažiuodamas prasitarė, kad jis Misevi
čius. Kai tarybiniai organai jį man išaiš
kino, esu įsitikinęs kad niekas7kitas tuo 
asmeniu negalėjo būti.

Šiuos visus parodymus pateikiau ne 
iškarto, bet per tris kartus, nes neturėjau 
patyrimo, kaip duoti parodymus tarybi
niams organams. Kol paskutiniam paro

dymui buvau paruoštas, užtruko 17 die
nų. Per tą laiką įsitikinau, kad reikia pil
dyti visus valdžios prašymus.

Visi, kas mane pažino, žinos, kad aš- 
pasinaudojau sovietų kalinio teise pasa
kyti viską, kas Tarybų valdžiai reikalin
ga. Prisipažįstu, kad galėjau kartu su ki
tais pažįstamais ir giminėmis pasitraukti 
į Vakarus, bet nenorėjau skirtis nuo pa- 
rapiečių ir norėjau mirti savame krašte”.

Kunigo Janausko tolimesnis likimas 
nežinomas. Atrodo, sovietų organai įsiti
kino nepilnu jo prisipažinimų nuoširdu
mu ir nutarė šį kilnų kunigą sudoroti.

MISEVIČIUS Edvardas, gimęs 1883 me
tais, kilęs iš buožių, parodo:

Gyvendamas nelegaliai, 1945 metų va
sario mėn. įsigijau asmens pažymėjimą, 
pasivadindamas Eugenijum Mineika. Oku
pacijos metais buvau paskirtas Plungės 
burmistru. Bijodamas tarybinės valdžios 
represijų, kad tarnavau vokiečiams, pra
dėjau gyventi nelegaliai. Iš “Vanagų” 
gaujos štabo gavau mano minėtą asmens 
pažymėjimą. Jų štabas dirbo labai kons
piratyviai ir reikėjo visos eilės tarpinin
kų, kol aš ten pakliuvau, štabe teko išsi
kalbėti su Šarūnu. Kai sužinojo, kad esu 
geras vyskupo Borisevičiaus pažįstamas, 
jis sumanė, kad vyktų va į Telšius vyskupo 
Borisevičiaus pagalbos prašyti.

Tik dabar ryškėja, koks tarybiniam 
reikalui naudingas sumanymas provokuo

ti vyskupą. Šarūnas kalbėjo Borisevičiui 
apie “Vanagų” gaujos legalizavimą, apie 
būtinumą juos aprūpinti suklastotais do
kumentais ir apie materialinę pagelbą. 
Kas galėjo jiems geriau pagelbėti, jei ne 
vyskupas?

Reikia pripažinti, vyskupas Borisevi
čius nieko tikra nepasakė, bet žadėjo pa
galvoti apie Šarūno apgyvendinimą pas 
vieną kleboną ir materialinės pagelbos 
organizavimą.

Jau tada reiškiau abejones dėl Balio, 
vadovavusio “Vanagų” štabui, kad jis tik 
pražudys jaunimą, įtrauktą į jų organiza
cijas. “Balys” buvo įsitikinęs sėkmingais 
kovos rezultatais. Vėliau ir “Balys” norė
jo susipažinti su vyskupu Borisevičium. 
Ir šis prašė vyskupo materialinės pagal
bos, ir nebuvo jam atsakyta. Pažadėjo, 
kad jis maisto produktų gaujoms rinklia
vos reikalu kreipsis į jam pavaldžius ku
nigus.

Kad mano liudijimas būtų tvirtesnis ir 
patikimesnis, pareiškiu, kad aš su Borise- 
vičium Vincentu susipažinau pirmą kartą 
1917 metais Minsko mieste, kur jis buvo 
10-1osios rusų armijos kapelionas. Vėles
niais laikais aš su juo susirašinėjau ir su
sitikdavau. Manau, kad pagrindinė prie
žastis, dėl kurios susirišo vyskupas Bori
sevičius su gaujų vadais buvo ta, jog jis 
buvo nepatenkintas tarybine santvarka.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

Dienos aktuali jos

NEGRŲ REDAKTORIUS PASISAKO

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA

David Llorens, “Negro Digest” 
redaktoriaus asistentas Chicago 
Sun Times straipsnyje antrašte 
“I felt good marching” (Man pa
tiko maršuoti) šitaip pasisako, 
kokie tikslai jį (ir kitus) traukė 
rugsėjo 4 dieną “maršuoti” į Ci
cero:

“Kaip vienas tų, kurie rugs. 
4 d. maršavo į Cicero, aš ma
nau, kad Robert Lucas atliko 
atsakingą vadovavimą — atsa
kingą juodai bendruomenei. Vis 
labiau darosi aišku, kad nėra ga
lima pilnai atsiduoti juodajai ben 
druomenei, jei esi klusnus bal
tosios bendruomenės kaprizams. 
Nei Sun-Times, kuri atstovauja 
baltajai bendruomenei, nei kun. 
James Bevel, kurio organizaciją, 
didžiumoje remia baltieji žmo
nės, negali diktuoti juodiesiems 
žmonėms jų demonstracijų tiks
lų.

Lucas, gal būt, neturi intelek
tualinių manierų nei to viduri
nės klasės nušlifavimo, kokio ši 
visuomenė reikalauja iš vadų, 
bet mūsų tarpe yra tokių, kurie 
supranta ir priima jo pareiškimą, 
kad žygis buvo sėkmingas, ka
dangi “mano žmonėms patiko” 
(my people felt good). Aš neti
kiu, kad daugumas tų margavu
siųjų būtų suinteresuoti gyventi 
gretimomis durimis su tais pa
sibaisėtinais (ghastly) žmonė
mis, kokius mes matėme Ciceroj, 
bet vistiek mes reikalaujame sau 
teisės vaikščioti tomis gatvėmis,

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

kada tik “damn” mes panorime 
ir, galbūt, kurią dieną ten persi- 
kelsime ir stebėsime, kaip tie nu
siminę žmonės bėga į kitą prie
miestį.

Aš noriu paprastai pasakyti, 
kad maršas į Cicero man patiko 
ir aš jaučiau, kad ir kitiems ma
no bičiuliams patiko. Įsivaizduo
ju, kad kiti maršuotojai, kaip ir 
aš pats, turėjo ir kitų priežasčių 
maršavimui, bet tatai nėra bal
tųjų žmonių biznis. Mes jautė
mės gerai baltųjų sąskaitom Va
dinkite mus keršytojais. Vadin
kite mus neatsakingais”.

Trys vaikėzai prisipažino 
dalyvavę skautų užpuolime

Trys “Blackstone Rangers” 
gaujos nariai, vienas 17, kitas 
16, trečias 15 metų, prisipaži
no dalyvavę astuonių skautų 
užpuolime ir apšaudyme pra
eitą savaitę, skautams grįžtant 
namo iš susirinkimo. Vaikė
zai išvardijo du kitus, 16 ir 18 
metų gaujos narius, kurie pa
leido į bėgančius skautus 15 
šūvių. Peršautasis per galvą 
skautų vadas Kanki yra Bil
lings ligoninėje ir po operaci
jos yra patenkinančioje padė
tyje.

“Mes nežinojome, kad jie 
skautai”, teisinosi suimtieji 
gaujos nariai. Mes manėme, 
kad jie yra “Egipto lordai” 
(priešinga gauja). Kitą dieną 
laikraščiuose perskaitę žinią, 
mes ne kaip jautėmės”, aiški
nosi suimtieji.

CHICAGOS GATVĖSE
AR CONGO GIRIOSE

Ką veikia tiek išgirtoji policija, 
kai mieste ginkluotos gaujos 

siaučia?
Praeitą savaitę ties 74 gat

ve ir Kenwood avenue gauja 
apie 20 juodukų fatališkai 
peršovė iš susirinkimo su de
vyniais skautais grįžtantį 
skautų vadą James Kanki, 20 
metų amžiaus. Skautams va
kare išėjus iš Essex Commu
nity bažnyčios, 7400 Blacksto
ne avenue, ir einant namo, 
juos pasivilo didelė gauja gat
vių valkatų, kuri šūkaudama 
“mighty Blackstone Rangers!” 
pradėjo į skautus šaudyti. 
Skautai išbėgiojo, bet jų va
das vėliau buvo rastas mirti
nai sužeistas. Kanki nugaben
tas į Billings ligoninę galbūt 
išliks gyvas, bet visas parali- 
žuotas. Užpuolikai iki šiol ne
surasti!

Blacstone Rangers kaip ir 
Egiptian Cobras, Devils Dis- 
ciplles ir panašios gaujos yra 
gerai organizuotos, su savo 
štabais ir viršininkais, mokes
čių rinkliavomis, teritorijomis 
ir karais, ir policija visa tai 
puikiausiai žino. Policijos 
Viršininkas Wilson neseniai 
buvo visų žymiųjų gaujų va
dus susikvietęs “viršūnių kon- 
ferencijon”, su jais net “ne-
puolimo paktą” sudaręs, kurs 
truko, kol “delegatai” iš kon-

ferencijos grižo ir “karai” 
atsinaujino. Bet kad ginkluo
tos gaujos pradeda apšaudyti 
net skautus, ir policija iki šiol 
kaltininkų nesuranda, kažkas 
čia jau labai netvarkoje su vi
sa ta išgirtąją ir daug kaštuo
jančia policija. J. P.

Kiti šaudymai ir aukos
Michael Reese ligoninėje mi

rė atvežtas 19 metų paauglis 
Walter Johnson, gyv. 721 Wa
bash avė., kurį kitas vaikėzas 
peršovė ties jo namais. Poli
cija nušovimu įtarė 15 metų 
vaikėzą, kurs save išdidžiai 
vadina “pasiutusiu arkliu” 
“Supreme Cobras” gaujos va
du, bet “pasiutusį arklį” sut
inant astuoni pusberniai ir 
pusmergės puolė policiją, ban
dydami suimamąjį atimti.

Praeitą šeštadienio rytą 
apie 4:15 vai. prie tavernos 
Bistro A-Go-Go, 7055 Higgins 
road, keli vyrai pradėjo lauž
tis pro duris vidun. Įvykusia
me mūšyje su susišaudymu du 
vyrai peršauti, vienas mirti
nai, o atskubėjęs muštynių ra
minti policininkas Richard 
Angelo primuštas be sąmonės.

mokyklas?. Turėjo būti: . 
remti Čikagos mokyklas',

Red.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

LOVEIKISv»L
KVIETKININK AS 

Gėlės Vestuvėms, Bhnkietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

— Žemaičių Kultūros Klubo mėne
sinis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
rugsėjo 21 dieną, 7:30 vai. vak., Hol
lywood svetainėje, 2417 W. 43rd St. 
Nariai kviečiami dalyvauti ir aptarti 
bėgančius klubo reikalus.

Rožė Didžgalvienė, rast.

— Humboldt Parko Lietuvių Klubo 
mėnesinis susirinkimas įvyks trečia
dienį, rugsėjo 21 d., 8 vai. vak., 3600 
W. North Ave. svetainėje, antrame 
aukšte. Nariai kviečiami visi dalyvau
ti, nes po vasaros atostogų turėsime 
planuoti ateities veiklą. Nepamirš
kite atsivesti savo draugus bei kai
mynus įsirašymui į mūsų klubą.

W. Mankus, sekr.

GĖLININKAS 
(PŲTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PŲTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

G U Ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Patikslinimas
Antradienio Naujienose strai

psnyje “Bando pakenkti L B 
vajui” per klaidą buvo išs
pausdintas sakinys: “Kodėl tu
rėtų New Yorkas, ar Los An
geles, ar Clevelandas remti

TRIJŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS

A. + A.
EMILIJA R. ZOGAS

PAGAL TĖVUS MURMAITĖ

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

PERSIKĖLĖ Į 
8058 So. WESTERN AVENUE 

Valandos tiktai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585-2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius. * 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
jgj ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
W Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
\ dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

Tautos šventės 
minėjimas Ciceroje

Pranešame visiems Cicero, 
Čikagos ir apylinkių lietuviams, 
kad š. m- rugsėjo mėn. 24 d. 
7 vai. 30 min. vakaro Cicero 
parapijos salėje, L. B. Cicero 
apylinkės valdyba su organiza
cijomis ruošia iškilmingą Tau
tos šventės minėjimą ir ben
druomenės metinę vakarienę. 
Cicero organizacijos ir Čikagos 
organizuotas jaunimas su vė
liavomis bendrai dalyvaus mi
nėjime. Šventei pritaikinta te
ma kalbės Dr. Gediminas Batu
kas. Meninė dalis — Izabelės 
Motekaitienės studijos mokinės, 
ir tautinių šokių grupė “Gran
dis”. Po programos bus ben
druomenės vakarienė su šiltais 
lietuviškais valgiais ir šokiais, 
grojant Neo Lituanų orkestrui.

Įėjimas į minėjimą auka, už 
vakarienę atskiras nedidelis mo
kestis. Stalus galima ir iš anks
to rezervuoti ipas Pupelienę, 
telef. 656rl293.

Cicero apylinkės valdyba

Gimė 1922 metais birželio mėn. 30 dieną. Mirė 1963 metais rug
sėjo mėn. 23 dieną. Palaidota Šv. Kazimiero kapinėse.

Jau suėjo trys metai, kai sustojo plakusi širdis mūsų bran
gios motinos, dukrelės ir sesu
tės. Palikai tu mumis visus di
deliame liūdesyje. Reikalui 
esant, tu mums visiems padė
jai ir visus atjautei. Niekas ne
gali mums Tavęs pavaduoti. Kol 
mūsų širdys sustos plakusios, 
mes nepamiršime Tavęs.

Bet Tu jau mūsų nebegirdi ir 
nebematai. Mes lankom Tavo 
kapą, dabinam gražiom gėlėm ir 
laistom graudžiom ašarom. Sun
ku mums visiems tikėti, kad tu 
tokia jauna jau guli amžinai už
migusi. Brangi Emiliute, ilsėkis 
ramiai, nes tu atidirbai savo va
landas.

Mūsų brangiai motinai, duk
rai ir seserei pagerbti bus laiko
mos Šv. Mišios Panelės šven
čiausios Gimimo bažnyčioje, 
esančioje prie 68th ir Washte
naw Avenue, 1966 m. rugsėjo 
mėn. 22 dieną 8:30 vai. ryto.

Prašome velionės draugus, gimines ir pažįstamus dalyvauti mišiose.
Liekam didžiame liūdesy:

Sūnūs: Kenneth ir Martin, duktė Karen Beth; tėvai 
Elzbieta ir Adomas Murmai, brolis Walter, gyv. Kali
fornijoje, ir daugelis kitu giminių, gyv. Michigan 
valstijoje ir Chicagoje.

'muimiiMiiri nu 7 ~r re. risa

šešių Metų Mirties Sukaktis

Jeigu nori sužinoti naujau-
Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624 
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 ■, --

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje Ir okupuotoje 
Lietuvoie — skaityk dienrašti 
‘Naujienas”-

KAZIMIERAS YUŠKA 
(VAŠKELIS)

Mirė 1960 metų rugsėjo 21 dieną

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2830
Rez. telef.: PR 9-6730

GRAOINSKASJ

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. C L 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel.: WA 5-3099

Beveik visos svarbiausios
TV PROGRAMOS — 
SPALVOTOS.
Ateikit pas mus pasižiūrėti.

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998
FONOGRAFAI • Hi-Fi STEREO

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 k ii. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vkaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

KAZIMIERAS
(CHARLES) ZIMKUS

Gyv. 4047 So. Talman Ave. I
Mirė 1966 m. rugsėjo 19 d., I 

9:30 vai. ryto, sulaukęs pusės R 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ri- I 
šinių kaime, Telšių aps. ir pa- I 
rapijoj.

Amerikoj išgyveno 63 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ma

rijona, pagal tėvus Repsas, duk
tė Mary Skurdelis, žentas An
thony. anūkas Jerry, mirusio 
sūnaus Charles žmona Frances, 
pusbrolis Antanas Mitkus, daug 
kitų giminių, daugų bei pa- 
žįs'amų.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Drauigjai.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali
fornia Avenue.

Ketvirtadieni, rugsėjo 22 die
na' 9:30 vai. ryto bus lydimas iš

► koplyčios į Nekalto Prasidėji
mo Panelės Švenčiausios Mari
jos parapijos bažnyčią, o po ge; 
didingų pamaldų bus laidoja- I 
mas Šv. Kazimiero kapinėse. R

Visi a. a. Kazimiero Zimkaus R 
giminės, draugai ir pažįstami H 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti R 
laidotuvėse ir suteikti jam pas- R 
kutinį patarnavimą ir atsisvei- R 
kinima.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, anūkas

ir kiti giminės. Z
Laidotuvių Direktorius Petras R 

Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

Gimė Lietuvoje, S u val
gų gubernijoje, Marijam
polės apskr., Koktu kaime. 
Amerikoje išgyveno 62 me
tus.

Paliko nuliūdusią žmo
ną Pauliną, pagal tėvus 
Šidlauskaitę; 3 dukteris: 
Catherine Kučius, Estelle 
Phillips ir Eleanor Miller, 
žentą George; brolio sūnų 
Vincą Yušką; 5 anūkus, 
3 proaiiūkus ir daugelį 
kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Prabėgo liūdni šeši metai, kai mus palikai, 
Kai Tave priglaudė šie šalti kapai.
Daug vilties turėjai su mumis dar gyventi, 
Bet ankstyvos mirties negalėjai išvengti. 
Likom mes nuliūdę tik Tavęs liūdėt 
Ir ant Tavo kapo gėleles palieti. 

Gilus nuliūdimas, širdis mano verkia, 
Kai angelas myrio mūs šeimą aplankė. 
Ir mylimą draugą, apsupęs sparnais, 
Išsivedė amžiams, slaptingais takais.

Man liko tuštybė ir ašaros graudžios, 
Ir dienos be tikslo taip liūdnos, taip skaudžios. 
Ir viltys sugriautos šviesios ateities, 
Ir tamsūs takeliai nemielos buities.

Nuliūdusios:

ŽMONA PAULINA IR DUKTERYS

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE.. CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTIV

NARIAI: AMBULANCE 
PATARNAVI

Chicagos MAS DIENĄ

Lietuvių IR NAKTĮ

Laidotuvių M
TURIME

Direktorių KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO

Associacijos DALYSE

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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Nacių štabistai gali, 
jei nori būti laisvi

Nors teisėjas Richard Na
politano nuteisė 6 mėnesiams 
kalėjimo visą Chicagos nacių 
“štabą” — pati viršininką 
Chris Vidnjevich ir dar tris 
kompanionus už teismo Įžeidi
mą (contempt of court), bet 
ir pasakė, kaip jie 
bausmės išvengti.

TRUMPAI

— “Džiaukimės gerai dary
dami" — tai 200 Alvudo radijo 
paskaita ši ketvirtadieni, rug
sėjo 22 d. 10 v. r. Sophie Bar
čus Radijo šeimos valandoj.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
parbininkŲ Reikia

gali tos

miesto 
inspek-

nesenai išleistos jo 
‘Siaubingos Dienos”

Balfo Marquetie 
skyriaus valdybai 
sutiko eiti ir ten

CHEMICAL PROCESS OPERATORS

šie naciąi neleido 
statybos departamento 
toriams apžiūrėti savo štabo 
patalpos 1314 Ohio street: 
neleido nei tada, kai inspekto
riai atsinešė ’ teismo Įsakymą 
leisti patalpas patikrinti. Prieš 
keletą dienų policija buvo ta
me nacių lizde padariusi kra
tą ir rado keletą šautuvų ir 
pati “štabo viršininką Vidnje- 
vich besi nešiojantį revolveri. 
Ginklai buvo konfiskuoti, bet 
niekas neareštuotas.

Teisėjas Napolitano pasakė, 
kad naciai gali kalėjimo iš
vengti, jei jie leis inspekto
riams savo štabo patalpas pa
tikrinti.

— Lietuvių Žurnalistą Są
jungos Chicagos skyriaus val
dybos posėdis Įvyko rugsėjo 
9 d. Jaunimo centre. Posėdį 
pravedė pirm. A. Gintneris ir 
sekr. Jz. Kapačinskas. Mok. 
M. Pėteraitienė kalbėjo apie 
jaunimo spaudos rašinių, kon
kursą. Buvo nutarta toki kon
kursą skelbti ir paskirta pini
ginių premijų bei nutarta duo
ti parašyti trys temos. Jos bus 
paskelbtos atskirai. B. Braz
džionis suplanavo paskaitų 
ciklą ir nutarta pakviesti jų 
skaitytojai. Susirinkimas Įvyks 
spalio mėnesi, bet diena bus 
paskelbta atskirai.

— Jz. Kapačinskas, gyv. 6811 
So. Maplewood Ave., L. Ž. S- 
gos Chicagos skyr. sekreto
rius ir 
knygos ‘ 
autorius, 
Parko 5 
prašant,
sekretoriaus pareigas. Valdy
ba jam yra dėkinga, kad Įsi
jungė Į šalpos darbus ir sutiko 
atlikti vajaus parengiamuo
sius reikalus mūsų skyriuje.

— Antanas ir Konstancija 
Slankai, gyv. 7229 So. Fair- 
field Ave., Balfo Marquette 
Parko 5 ‘skyriaus nariai, ku
rie per daugeli metų darbuo
jasi Balfo gretose, pernai bu
vo išrinkti skyriaus garbės na
riais. Juodu Baliui daug pa
deda ir dabar, dalyvaudami 
parengimuose ir Įvairiuose 
darbuose, nors jau traukia aš
tuntą dešimti vargo metelių.

dzū-Tai patvarūs ir darbštūs 
kai1

Plant expansion and diversification has created immediate need for addit
ional Process Operators. Prior Chemical processing or Industrial Operation 

experience preferred, however, not required. 
Equipment includes spray dryers and reactors.

Applicants should have High School education with mechanical aptitude. 
Openings on afternoon and midnight shifts. Excellent starting rate plus 
liberal benefit program including profit sharing and free Blue Cross, Blue 

Shield and Major Medical.
APPLY IN PERSON WEEKDAYS 9 A. M. TO 3 P. M.

NALCO CHEMICAL CO.
6216 WEST 66th PLACE CHICAGO

IMMEDIATE OPENINGS
1st AND 2nd SHIFTS

Recently increased day work wages and benefits. 
Full Time and permanent.

WORK CLOSE TO HOME
Plus have good working conditions.

We need the following qualified men:

ASSEMBLERS, WELDERS, 
MACHINE OPERATORS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
N amai, Žemė — Pa rda v i mu i

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas r

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI —'NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL-REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

Baravyko laiškas
Atsiliepdamas Į Sun-Times 

žinią iš rugsėjo 2 d., kad iš 
JAV išvaromas sovietų am
basados “trečiasis sekretorius 
--- '’‘mokslininkas” Valentin 
Revin už šnipinėjimą, John 
Baravykas antrašte “Rusijai 
palankus paktas” rašo, kad 
belaukia Senato ratifikacijos 
seniai paruoštas Įstatymas dėl 
konsuliarinės sutarties, kuria 
numatyta apsikeisti su Sovie
tų Rusija “konsulatais”, sutei
kiant sovietų konsulatų tar
nautojams visišką diplomatinę 
neliečiamybę.

— Šaulių CV posėdyje, ku
ris Įvyko rugsėjo 11 d. Jauni
mo centre, dalyvavo: pirm. 
VI. Išganai lis, I vicepirm. P. 
Petrušaitis, .spaud. ir inf. ve
dėjas — A. Gintneris, iždin. 
K. Žilėnas, gen. K. Musteikis, 
Neverdauskas, Valentinas, Pu- 
palaigis. Nutarta sudaryti uni
formos, ženklų ir vėliavos per
žiūrėjimo komisiją, kuri iki 
šaulių suvažiavimo parengtų 
naujus projektus, 
lių vienetų butų 
diskutuoti ir su 
priimti, šauliai stengiasi dirb
ti, judėti ir nepamiršti savo 
gimtojo krašto.

Šim-
Bal- 
reiš-

APPLY PERSONNEL DEPT.:
Mr. FRED SCHULTZ

6720 No. Tuetonia Milwaukee, Wis.
Tel. 352-1000

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 
čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

kurie šau- 
atstovų iš
važiavimo

— Alb. Dzirvonas, V. 
kus i rJz. Arštikys, kaip 
fo direktoriai, aktyviai 
kėši Balfo apskrities posėdy
je, svarstant Įvairius reikalus. 
Nuo jų neatsiliko ir Ign. Dau- 
kus, Pr. šulas, K. Čepaitis, F. 
Sereičikas ir kiti, ypač svars
tant Balfo rudens vajų ir sei
mo klausinius. Pr. šulas rūpi
nasi spaudos sekcija, o Alb. 
Dzrirvonas — meninės progra
mos sudarymu. Jis Įvyks Bai
to seimo meto banketo metu.

. “Foy KohLr iš JAV pusės 
tą sutartį jau yra pasirašęs 
1964 metų vasario 22 dieną”. 
Treji metai jau greit sukaks, 
bet ta sutartis dar nepasiekė 
Senato debatų. Senėjimas gali 
pagerinti whiskey, bet ne pak
tą, pilną palankumo Rusijai”, 
pastebi Baravykas.

— Balfo Chicagos apskri
ties valdyba svarstė atvykstan
čių atstovų i seimą apnakvy- 
dinimo klausimą. Buvo išsiaiš
kinta, kad visi atstovai, kurie 
ne'.ur javo giminų, draugų 
ar pažįstamų, kurie Chicagoje 
galėtų apsistoti ir norėtų1 apsi
gyventi pas Balfo bičiulius, 
tokiems nakvynės bus parū
pintos ir svečiai bus išvežio
ti, bet apie tai reikia pranešti 
Balfo seimo rengimo komisi
jai, kurios adresas greitai bus 
paskelbtas spaudoje.

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių. auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų *kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank 
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tai.: 471-1424

Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

— Zigmas Dailidka, LK Fon
do pirm., gyv. 5921 So. Fair- 
field avė., rugsėjo 7 d. savo na
muose surengė spaudos žmo
nėms priėmimą, kur buvo pla
čiau išsikalbėta vykdomo va
jaus reikalu. Posėdyje daly
vavo: Z. Dailidka, J. Jasaitis, 
dr. L. Kriaučeliūnas, St. In- 
gaunis, A. Pužauskas, A. Gint
neris, J. Vaičiūnas A. Valen
tinas, J. Janušaitis, L. Rasla- 
vičius, H. žemelis, Daukus ir 
kiti. Buvo pranešta, kad LF 
vajus vyksta gerai. Jau iki 
šiol yra surinkta apie trys 
tūkstančiai dolerių. Komitetas 
gerai dirba ir tikisi išjudinti 
lietuvius geriems darbams 
suprausti ir juos medižagi- 
niai paremti. Knygos ir vado
vėliai — taipgi lietuvybės iš
laikymo ramsčiai, kaip ir pa
čios lituanistinės mokyklos.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNTINIAI f LIETUVĄ
Licenzi|uota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis

KREIPKITĖS j mūšy vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tel- 
sę SAVO VARDU siystl siuntinius tiesiai Iš Čikagos Į Lietuvą.

Vedėįal: B. Ir V. ŽUKAUSKAI

—Kun. B. Sugintas jau artėja 
( prie 72 m. apižiaus, bet jisai ir 

toliau, nors ir sunkiau dirba 
šalpos darbus Chicagoje, da
lyvauja laidotuvėse savo na- 

■ rių — rėmėjų ir kitaip patar
nauja savo tautiečiams. Jo 
darbą reikia Įvertinti ir jam 
padėti, o ypatingai asmenys, 
toliau gyvenantieji už miesto 
ribų, kur jisai be mašinos ne
gali aplankyti ir surinkti na
rio mokestį. Jisai pageidautų, 
kad pinigai būtų jam pasiun
čiami paštu. Būtų dėkingas.

— SLA Chicagos apskrities 
Valdyba turėjo savoj posėdį 
rugsėjo 8 d. dr. Step. Biežio 
bute, dalyvaujant pačiam šei
mininkui ir pirm. O. Biežienei, 
vic. pirm. Ll. Čižauskienei, 
sekr. A. Gintneriui, ižd. M. 
Gudeliui, org. E. Petraitienei, 
centr. organ. K. Austin ir Pild. 
Tarybos iždo globėjai Mileriū- 
tei. Buvo apsvarstyti organi
zaciniai reikalai, kaip vajaus 
reikalu, busimojo SLA seimo 
Chicagoje, kuris numatytas 
1968 m., jau dabar užsakant 
jam viešbuti ir padarius kitus 
reikalingus darbus. Buvo nuo
širdžiai išsikalbėta buvusio 
seimo Įspūdžiais ir pakalbėta 
apie organizacijos ateitį.

— Marquette Parko namų 
savininkų susirinkimas Įvyko 
parapijos salėje rugsėjo 16 d. 
Dalyvavo apie 200 narių ir 
svečių. Susirinkimas buvo gy
vas ir Į organizaciją Įstojo 
naujų 20 narių. Nariai aktin
gai reiškėsi ir siūlė visokių 
priemonių kovoje už savo tei
ses šioje lietuviškoje kolonijo
je .Buvo išklausyti parengimų 
komisijos pranešimai. Išreikš
ta padėka už gerą darbą ir 
padarytą pelną. Suaukotieji 
pinigai pereitame susirinkime, 
palikti tuomet sudarytos ko
misijos žinioje apmokėti nu- 
kentėjusiems vasaros metu. 
Savininkų metinis parengimas 
bus lapkričio mėnesį parapi
jos salėje.

— Balfo seimai įvyksta kas : 
dveji metai, šiais metais toks 
seimas bus Chicagoje, lapkri- < 
čio 26 d., šeštadienį, Jaunimo , 
Centre, su iškilminga vaka
riene banketu. Posėdžiai tę- 
sis visą dieną. Į seimą atvyks
ta ir prel. kun. dr. Jz. Končius, 
buvęs ilgametis Balfo pirmi
ninkas, kuris dabar išleidžia < 
savo atsiminimų knygą apie 
Balfo veiklą.

ROUTE SALESMAN
Service and solicit linen supply cu
stomers on established route. Com
pany paid holidays, vacations, hospi

talization and retirement plan.
Must be high school grad or 

equivalent.
Apply 9 A. M. to 2 P. M. or 

Call For Appt.

Chicago Towel Co.
2516 S. WARASH

VI 2-8600

MECHANIC 
with truck experience 

Steady work. 
KREMĄ TRUCKING CO. 

618 W. ELM ST. 
Michigan 2-8975

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia
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REMKITE TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI 

•'NAUJIENOSE”

PIRKĖJAMS VISADA TURIME 
GERŲ NAMŲ

VALDIS
REAL ESTATE
2458 W. 69th Street

Tel.: RE 7-7200

REIKALINGI DARBININKAI 
PASTOVUS DARBAS 

Kvalifikuoti medžio darbininkai, arba 
asmenys norintieji išmokti šių darbų: 

APIPAVIDALINTOJAI — 
OPERATORIAI

PIOVĖJAI
PLANUOTOJAI - OPERATORIAI
PURŠKĖJAI
SUDĖSTYTOJAI

Gitarų gaminimo dirbtuvė, dauguma 
darbų naktinėj pamainoj. Atlygini
mo pakėlimai, draudimas, pensijos.

GANA DAUG VIRŠVALANDŽIŲ 
THE HARMONY CO.

4600 So. KOLIN

HOSPITAL HOUSEMAIDS
We will be interviewing experienced 
candidates for our housekeeping de
partment. Must have car. Our hos
pital is 35 Edens Expressway minutes 
North of Chicago Loop. Positions are 
40 hr. week and may include week
ends. Minimum starting salary $1.55. 
Uniforms furnished. If you are inte
rested in a people oriented organiza
tion that offers PAID Life Insurance. 
PAID Vacation, PAID Sick Leave and 
an excellent starting salary, contact:
Personnel Director ID 2-8000

HIGHLAND PARK HOSPITAL

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą. veikta notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

NUTEKftJIMO VAMZDŽIAI 
IB RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš SO metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuota* 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

PRODUCTION EXPEDITOR
TRAINEE

To develop in production 
department.

Call DI 8-3735

SET-UP MAN — 
SUPERVISOR 

2nd shift. Automatic machines. 
Permanent position. Top salary. 

R. WALTERS. 
427-8520 

1020 S. WABASH

OPERATOR 
FOR 

LIGHT FACTORY MACHINERY 
some experience helpful but not ne
cessary. We will train 21 years of 

age or older. 
Phone 425-0612

WRAPPING MACHINE 
MECHANICS

PREFER MEN WITH EXPERIENCE 
ON LYNCH MACHINES.
Good working conditions.

Many, many benefits plus bonus.
APPLY AT

WILLIAMSON CANDY CO.

4701 W. ARMITAGE

BE 7-4000
GENERAL FACTORY WORK

MEN
Several openings for permanent 
year round light assembly gen
eral factory work. Good insur
ance plan and excellent working 

conditions.

TOTE - CART COMPANY

8312 So. CHICAGO AVE.

— Sol. Prudencija. Bičkienė, 
sol. SI. Baras ir muz. Armo- 
nas, Chicagos Balfo apskrities 
valdybai ir direktoriams pra
šant, sutiko išpildyti meninę 
programą Balfo seimo metu 
rengiamame bankete, kuris 
Įvyks lapkričio 26 d. Jaunimo 
centre. Ta proga Į Chicagą at
važiuoja Balfo veikėjai ir ats
tovai iš visos Amerikos. To
kie seimai vyksta kas dveji 
metai ir vis skirtingose vieto
se.

REGISTERED NURSES 
AND

L. P. N’S, NURSES AIDS
EXPERIENCED OR WILL TRAIN.

Pleasant working conditions. 
All shifts available.

Apply today — don’t delay.
EVERGREEN GARDEN
CONVALESCENT HOME

9125 So. Crawford Ave.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ
Linksma, patikima, gyventi vietoje, 
muziką mėgstančioj šeimoj, atskiras 
kambarys su vonia ir TV, 2 mokykli
nio amžiaus vaikai, sekmadienis ir pir
madienis laisvi, šiauriniam priemiesty 

arti “Northwestern” traukinio.
Tel. 835-1484

KLEBONIJOJ 
REIKALINGA VIRĖJA 

Pastovus darbas. 
/Amžius 25—55 metų. 
Skambinti tel. 767-1523 

dėl susitarimo.

WOMEN
BINDERY HELP

We are accepting applicants for 
time or part time work.

PROCESS CORP.
3434 So. 54th AVE.

CICERO, ILL.

full

REIKALINGA PATYRUSI SIUVĖJA, 
amžius nesvarbu. Telefonuoti 

CEntral 6-8074

LIGHT 
HOUSE KEEPING 

Some cooking & laundry. 
Live in. Private room, bath, TV, 

2 adults, 3 school age children. 
Good salary. Glencoe.

Phone VE 5-3503 
“Collect”.

WAITRESSES
Attractive personality plus. Exper
ience not necessary. We train you. 
Housewives and college girls wel
come. Full and part time. 

Sundays and holidays.
See Miss MADINE

HARDINGS

21 So. WABASH

Closed

REIKALINGA ŠEIMININKĖ 
subrendusi moteris, gyventi daktaro 
šeimoj, ranch stiliaus namas, Glencoe 
priemiesty, yra daugiau samdinių, 
pastovus darbas patyrusiai moteriai, 
reikalingos rekomendacijos, reikia 
mokėti angliškai. Skambinti “collect” 

VEmon 5-3080

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

MŪRINIS, 4 butai: 6, 2x3 ir 4 kamb., 
centr. šild., 2 auto garažas, 33 pėdų 
sklypas, didelis, tvirtas namas.

2x4 MŪRINIS, gazo pečiais šildo
mas,. 2 auto garažas. $17,000.

MEDINIS 4 ir 5, gazo peč. šild., šva
rus, nebrangus.

MŪRINIS bungalow 6 kamb., centr. 
šild., 2 auto garažas.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

HEATING CONTRACTOR
(rengiu naujus Ir perstatau senu* vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl 

Tel.: VI 7-3447

SAVININKAS PARDUODA
5 KAMB. MŪRINĮ NAMĄ,

3 MIEGAMIEJI, 
centralinė oro vėsinimo sistema, 
sienos iki sienos kilimai, gazo 

dymas.
3510 WEST 73rd PLACE 

Tel. GR 6-3890

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

nuo 
šil-

PRIE GERO SUSISIEKIMO 
KAMPO PARDUODAMAS PASTATAS 
(zona C — 12), 4700 ir Western: 5-ios 
krautuvės ir 6 kamb. butas, ten 
yra įrengta taverna, veikianti iki 

lumos nakties. 
Kaina $77,500.

Skambinti tel. YA 7-7818

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, Tinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada
pat 
vė-

PARDAVIMUI TAVERNOS irr“lunch 
room” biznis su arba be namo. Clea
ring, geroj vietoj prie dirbtuvių. Dėl 
platesnių žinių skambinti tarpe 9—11 

vai. ryto PO 7-9689

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS šVELNYS 
3237 So. LITUANICA AVĖ.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

JANITOR 
AND 

JANITRESS
Part or fulltime to work at O’Hare 
Field. We will train you if you are 
looking for a steady income. We 
will furnish you with prestige work 
clothes. Citizenship not required.

Apply in person between
8 A. M. and 4:30 P. M.

LIEN BUILDING SERVICE CORP. 
9229 W. GRAND AVENUE 

FRANKLIN PARK 
625-6700

EXPANSION
IN NORTH WEST SUBURBIA

packaging company has created 
these openings:

• MECHANICS
• GENERAL FACTORY

Apply in person to

G. BARR COMPANY 
6100 WEST HOWARD 

NILES, ILL.

REIKALINGI BUHALTERIAI 
Mokantieji gerai skaičiuoti, pageidau
jama turintieji savo susisiekimo prie
monę, bet ne būtinai. Patyrę. Turi 
mokėti angliškai. Atlyginimas pri

klausys nuo sugebėjimo. 
40 valandų savaitė. 

Geros darbo sąlygos.
Teirautis:

DISTRIBUTORS SERVICE CO. 
2000 WEST 43rd.

Tel. 376-8815

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS 
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792 
2523 WEST 69th STREET

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 
(ir biznio. 

Patogios išsimokė- 
jimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS 
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call- Cr.nlz 7anz,lic

STATI FARM MOTOM 
AUTOM08UX 

ttsuuNr.r cnMMJtf

Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St. 

GR 64339 
GA 4-8654

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515
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